
Σελίδα 1 από 2 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

 

Αριθμός απόφασης: ΣΤ4/ΠΣ36/07-12-2020 
 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ ΚΑΙ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  

 
Απόσπασμα Πρακτικών από τη συνεδρίαση του Πρυτανικού Συμβουλίου 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με αριθμό 36/07-12-2020 

Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε τη Δευτέρα 07-12-2020 στις 12:00 μέσω τηλεδιάσκεψης, μετά την 
έγγραφη πρόσκληση του Πρύτανη με αριθμού 1760/04-12-2020, η οποία επιδόθηκε στα μέλη του 
Πρυτανικού Συμβουλίου με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο. 

Διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία με την παρουσία 6 μελών και την απουσία 1 μέλους. 

Παρόντες Απόντες 

Θεοδουλίδης Θ. Πρύτανης Σπύρτου Α. Αντιπρύτανης 

Σαριαννίδης Ν. Αντιπρύτανης   

Μαρόπουλος Στ. Αντιπρύτανης   

Ιορδανίδης Γ. Αντιπρύτανης   

Ελισαίου Α. Εκπρόσωπος διοικητικού 
προσωπικού   

Σεληνιωτάκης Χ. Εκπρόσωπος προπτυχιακών 
φοιτητών   

 
Πρακτικά τήρησε ο προϊστάμενος της Γραμματείας Συγκλήτου Ε. Μυλωνάς. 

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ - ΣΤ. Θέματα διοίκησης 
4. Έγκριση της εισήγησης του Πρυτανικού Συμβουλίου για την Αναθεώρηση της Στοχοθεσίας  
Ο κύριος Ν. Σαριαννίδης εισάγει τα μέλη του Πρυτανικού Συμβουλίου στο θέμα αναφέροντας ότι 
πρόκειται για την έγκριση της Αναθεώρησης της Στοχοθεσίας, η οποία θα κατατεθεί ως εισήγηση του 
Πρυτανικού Συμβουλίου στην επόμενη συνεδρίαση της Συγκλήτου. 
Ακολουθεί συζήτηση και το σώμα του Πρυτανικού Συμβουλίου, λαμβάνοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 92/2003 (Α’ 83/11-04-2003 - «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας»), 
2. Το Π.Δ. 72/2013 (Α’ 119/28-05-2013 - «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση Τμήματος και 

ίδρυση−συγκρότηση και ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας»), 
3. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ’ (άρθρα 13–22 - «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του Ν. 

4610/2019 (Α’ 70/07-05-2019 - «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην 
τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις»), 

4. Την απόφαση με αριθμό 137444/Ζ1/6-9-2019 του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 709/9-9-2019 - «Διορισμός Πρύτανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»), 

5. Την παράγραφο 2 του άρθρου 14 του Ν. 4485/2017 (Α’ 114/04-08-2017 - «Οργάνωση και 
λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις»), 



Σελίδα 2 από 2 
 

6. Το ΦΕΚ Β΄4770/24-12-2019 («Ανάθεση αρμοδιοτήτων της Συγκλήτου στο Πρυτανικό Συμβούλιο 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας») και το ΦΕΚ Β’ 1357/14-04-2020 («Μεταβίβαση 
πρόσθετων αρμοδιοτήτων της Συγκλήτου στο Πρυτανικό Συμβούλιο του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας»), 

7. Τις διατάξεις των άρθρων 1 έως 9 του ν. 3374/2005 (Α΄ 189) «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
διπλώματος», 

8. Τις διατάξεις των άρθρων 14, 28, 29, 70, 71, 72 και 80 του ν. 4009/2011 (Α΄ 195) «Δομή, 
λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, 

9. Τις διατάξεις των άρθρων 2, 4, 7, 8, 13, 44, και 83 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) «Οργάνωση και 
λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις»,  

10. Την απόφαση 5125 της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (Β΄3046/2018 – 
«Οργάνωση Δομής και Λειτουργίας Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»),, 

11. Την απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου ΣΤ7/ΠΣ35/01-12-2020, 
12. Την εισήγηση του αρμόδιου Αντιπρύτανη, 
αποφασίζει ομόφωνα την έγκριση της Αναθεώρησης της Στοχοθεσίας, η οποία επισυνάπτεται και 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης και θα κατατεθεί ως εισήγηση του Πρυτανικού 
Συμβουλίου στην επόμενη συνεδρίαση της Συγκλήτου.  
 

Στη συνέχεια επειδή δεν υπάρχει άλλο θέμα, λύεται η συνεδρίαση του Πρυτανικού Συμβουλίου και 
υπογράφεται το πρακτικό ως ακολούθως: 
Επικυρώνεται το πρακτικό 
Κοζάνη, 07-12-2020 
 Ο Πρύτανης  Ο γραμματέας της Συγκλήτου  
 
Καθηγητής Θ. Θεοδουλίδης Ε. Μυλωνάς  
 

Emman
ouil 
Mylonas

Digitally signed 
by Emmanouil 
Mylonas 
Date: 2020.12.08 
12:24:05 +02'00'



 

Στοχοθεσία Ποιότητας ΠΔΜ 

 

ΣΥ
ΝΗ
ΜΜ

ΕΝ
Ο



 

ΣΥ
ΝΗ
ΜΜ

ΕΝ
Ο



ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΣΤΟΧΟΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΔΕΙΚΤΗ

ΜΕΤΡΗΣΗ (δείκτης) ΤΙΜΗ ΒΑΣΗΣ 

(τρέχουσα τιμή)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΥ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ/ ΔΡΑΣΕΙΣ

(Τι πρέπει να κάνουμε για να πετύχουμε τα προσδοκώμενα 

αποτελέσματα;)

ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΕΣ

(Ποιος αναλαμβάνει κάθε 

ενέργεια;)

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ

(Πότε;)

Δ1.017 Ποσοστό εργαζομένων στη ΜΟΔΙΠ 1,36% 2,27%

Ε.Δ.129
Ποσοστό εργαζομένων στη ΜΟΔΙΠ με μεταπτυχιακό τίτλο

σπουδών
100,00% 100,00%

Ε.Δ.131
Ώρες συνεχούς επαγγελματικής κατάρτισης (με αποδεικτικό

παρακολούθησης) ανά εργαζόμενο στην ΜΟΔΙΠ 
Δ/Ε 30 1.1.2. Επιμόρφωση των μελών της ΜΟΔΙΠ.

Ε.Δ.121

Δείκτης παρακολούθησης των δεικτών της στοχοθεσίας (αριθμός

των δεικτών που επαρκώς παρακολουθούνται κάθε μήνα και

ετησίως/ σύνολο δεικτών στοχοθεσίας)*

Δ/Ε 85,00%

Ε.Δ.153 Μέσο ποσοστό εκπλήρωσης στόχων σε ετήσια βάση Δ/Ε 80,00%

Ε.Δ.130 Αριθμός εσωτερικών αξιολογήσεων του ΕΣΔΠ ανά έτος Δ/Ε 2

Ε.Δ.154
Πλήθος προληπτικών ενεργειών που προήλθαν από εσωτερικές

αξιολογήσεις του ΕΣΔΠ
Δ/Ε 2

Ε.Δ.155 Πλήθος προτάσεων βελτίωσης για το ΕΣΔΠ Δ/Ε 4

Ε.Δ.156
Πλήθος διορθωτικών ενεργειών που προήλθαν από εσωτερικές

αξιολογήσεις για το ΕΣΔΠ
Δ/Ε 7

Ε.Δ.46 Αριθμός δελτίων τύπου ανά ακαδημαϊκό έτος Δ/Ε 11
1.2.2. Έκδοση μηνιαίου δελτίου παρακολούθησης δεικτών της

στοχοθεσίας. 
ΜΟΔΙΠ 31/12/2021

Ε.Δ.81
Ποσοστό προπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών που

επικαιροποιούνται
Δ/Ε 70,00%

Ε.Δ.157
Πλήθος διορθωτικών ενεργειών που προήλθαν από εσωτερικές

αξιολογήσεις για τα προγράμματα σπουδών 
Δ/Ε 22

Ε.Δ.158
Πλήθος προληπτικών ενεργειών που προήλθαν από εσωτερικές

αξιολογήσεις για τα προγράμματα σπουδών 
Δ/Ε 6

Ε.Δ.159 Πλήθος προτάσεων βελτίωσης για τα προγράμματα σπουδών Δ/Ε 5

Ε.Δ.134
Ετήσιος αριθμός συνεδριάσεων ΜΟΔΙΠ με τις ΟΜΕΑ (με σύνολο

ανά σχολή/τμήμα κτλ.)
Δ/Ε 20

Ε.Δ.130 Αριθμός εσωτερικών αξιολογήσεων του ΕΣΔΠ ανά έτος Δ/Ε 2

1.3.2. Εποπτεία και αναθεώρηση του πληροφοριακού συστήματος,

μέσω του οποίου γίνεται η διαχείριση και παρακολούθηση των

δεδομένων των φοιτητών, του διδακτικού προσωπικού, της δομής

και οργάνωσης των μαθημάτων, της διδασκαλίας και της παροχής

υπηρεσιών προς τους φοιτητές και την ακαδημαϊκή κοινότητα.

1. ΟΜΕΑ

2. MΟΔΙΠ 31/12/2021

1.4. Σχεδιασμός και εφαρμογή

του Συστήματος Διαχείρισης

Ποιότητας ISO 9001:2015

Ε.Δ.101
Ποσοστό μη συμμόρφωσης σε εκκρεμότητα στο ISO 9001 –

Σύστημα Διαχείρισης Ποιότητας
Δ/Ε 5,00%

1.4.1. Παρακολούθηση και εφαρμογή του Συστήματος Διαχείρισης

Ποιότητας ISO 9001:2015
ΜΟΔΙΠ 31/12/2021

1.5. Σχεδιασμός και εφαρμογή

του Συστήματος Διαχείρισης

Ποιότητας ISO 37001

Ε.Δ.100
Ποσοστό μη συμμόρφωσης σε εκκρεμότητα στο ISO 37001 -

διαχείριση καταπολέμησης της δωροδοκίας
Δ/Ε 0,00%

1.5.1. Παρακολούθηση και εφαρμογή του Συστήματος Διαχείρισης

Ποιότητας ISO 37001.
ΜΟΔΙΠ 31/12/2021

1.6. Σχεδιασμός και εφαρμογή

του Συστήματος Διαχείρισης

Ποιότητας ISO 26000)

Ε.Δ.102
Ποσοστό μη συμμόρφωσης σε εκκρεμότητα στο ISO: 26000 -

Κοινωνική ευθύνη
Δ/Ε 10,00%

1.6.1. Παρακολούθηση και εφαρμογή του Συστήματος Διαχείρισης

Ποιότητας ISO 26000.
ΜΟΔΙΠ 31/12/2021

1.7. Σχεδιασμός και εφαρμογή

του Συστήματος Διαχείρισης

Ποιότητας ISO 14001

Ε.Δ.132
Ποσοστό μη συμμόρφωσης σε εκκρεμότητα στο σύστημα

διαχείρισης περιβάλλοντος ISO:14001
Δ/Ε 20,00%

1.7.1. Παρακολούθηση και εφαρμογή του Συστήματος Διαχείρισης

Περιβάλλοντος ISO 14001.
ΜΟΔΙΠ 31/12/2021

1.1. Οργάνωση και λειτουργία 

της ΜΟΔΙΠ

1.1.1. Στελέχωση της ΜΟΔΙΠ

Διοίκηση του Ιδρύματος

1.2. Σχεδιασμός και εφαρμογή 

του Εσωτερικού Συστήματος 

Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) 

1.3. Σχεδιασμός και εφαρμογή 

του Συστήματος Διασφάλισης 

Ποιότητας των Προγραμμάτων 

Σπουδών

Σ.Σ.1 Πολιτική 

Διασφάλισης της 

Ποιότητας του 

Ιδρύματος

1.1.3. Δημιουργία πληροφοριακού συστήματος διοίκησης της

ΜΟΔΙΠ.

1.2.1. Αξιολόγηση και αναθεώρηση της πολιτικής ποιότητας με

βάση τη σχετική διαδικασία του εγχειριδίου ποιότητας. 
ΜΟΔΙΠ

31/12/2021

31/12/2021

1.3.1. Παρακολούθηση, έλεγχος και αναθεώρηση των

προγραμμάτων σπουδών από τις Ομάδες Εσωτερικής Αξιολόγησης

των ακαδημαϊκών μονάδων σε συνεργασία με τη ΜΟΔΙΠ. 

1. ΜΟΔΙΠ

2. ΟΜΕΑ τμημάτων

3. Ακαδημαϊκά τμήματα

31/12/2021

ΣΥ
ΝΗ
ΜΜ

ΕΝ
Ο



ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΣΤΟΧΟΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΔΕΙΚΤΗ

ΜΕΤΡΗΣΗ (δείκτης) ΤΙΜΗ ΒΑΣΗΣ 

(τρέχουσα τιμή)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΥ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ/ ΔΡΑΣΕΙΣ

(Τι πρέπει να κάνουμε για να πετύχουμε τα προσδοκώμενα 

αποτελέσματα;)

ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΕΣ

(Ποιος αναλαμβάνει κάθε 

ενέργεια;)

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ

(Πότε;)

Δ1.003
Ποσοστό ενεργών προπτυχιακών φοιτητών στο σύνολο των

εγγεγραμμένων
51,00% 60,00%

Δ1.006
Μέσο ετήσιο ποσοστό αποφοίτων ΠΠΣ στο σύνολο των ενεργών

φοιτητών των ΠΠΣ
13,10% 13,00%

Δ1.4.36
Μέσο ετήσιο ποσοστό αποφοίτων κανονικής διάρκειας σπουδών

(ν έτη)
19,34% 25,00%

Δ1.4.38 Μέσο ετήσιο ποσοστό αποφοίτων διάρκειας σπουδών ν+1 έτη 20,49% 19,00%

Δ1.4.40 Μέσο ετήσιο ποσοστό αποφοίτων διάρκειας σπουδών ν+2 έτη 15,36% 14,00%

Δ1.4.42
Μέσο ετήσιο ποσοστό αποφοίτων μη κανονικής διάρκειας

σπουδών (πάνω από ν+2 έτη)
44,82% 40,00%

Δ1.4.21 Μέσο ετήσιο ποσοστό φοιτητών διάρκειας φοίτησης έως ν έτη 49,28% 50,00%

Δ1.4.22
Μέσο ετήσιο ποσοστό φοιτητών διάρκειας φοίτησης από ν+1 έως

ν+2 έτη
4,50% 4,00%

Δ1.4.44 Μέσο ετήσιο ποσοστό αποφοίτων με βαθμό πτυχίου 8 και άνω 15,01% 16,00%

Δ1.4.46 Μέσος ετήσιος βαθμός πτυχίου 6,31 6,50

Δ1.4.23
Μέσο ετήσιο ποσοστό φοιτητών διάρκειας φοίτησης πάνω από

ν+2 έτη
37,71% 35,00%

Δ1.4.51
Ετήσιο ποσοστό φοιτητών διάρκειας φοίτησης από ν έως ν+1

έτη
8,51% 8,00%

Ε.Δ.123 Ποσοστό μαθημάτων με εργασίες/εργαστήρια Δ/Ε 30,00%

Ε.Δ.56
Ποσοστό συμμετοχής ενεργών φοιτητών στην αξιολόγηση (Μ.Ο.

συμμετοχής στην αξιολόγηση/ ενεργοί φοιτητές).
Δ/Ε 50,00%

Ε.Δ.72
Μ.Ο. των αξιολογήσεων των αποφοίτων και φοιτητών από

επιχειρήσεις (με άριστα το 10).
Δ/Ε 7,00

Δ1.003
Ποσοστό ενεργών προπτυχιακών φοιτητών στο σύνολο των

εγγεγραμμένων
51,00% 60,00%

Ε.Δ.115
Ποσοστό μαθημάτων που πραγματοποιήθηκαν στην εξ

αποστάσεως εκπαίδευση
Δ/Ε 97,00%

Ε.Δ.116
Ποσοστό μαθημάτων με ικανοποιητική παρουσία στην

ασύγχρονη εκπαίδευση (e-class κτλ.)
Δ/Ε 97,00%

Ε.Δ.117
Ποσοστό ικανοποίησης των φοιτητών από την διαδικτυακή

εκπαίδευση (έρευνα με ερωτηματολόγια)
Δ/Ε 65,00%

Ε.Δ.12 Αριθμός αγγλόφωνων προγραμμάτων σπουδών Δ/Ε 1,00
2.1.4. Εκπόνηση και λειτουργία αγγλόφωνων προπτυχιακών

προγραμμάτων σπουδών.

1. Ακαδημαϊκά Τμήματα

2. ΜΟΔΙΠ
31/12/2021

Δ1.003
Ποσοστό ενεργών προπτυχιακών φοιτητών στο σύνολο των

εγγεγραμμένων
51,00% 60,00%

Ε.Δ.81
Ποσοστό προπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών που

επικαιροποιούνται
Δ/Ε 70,00%

Δ1.016 Αναλογία Διδασκομένων - Διδασκόντων 88,24 75,00

Δ1.015 Μέσο ετήσιο πλήθος μελών ΔΕΠ ανά ΠΠΣ 9,16 10,00

2.1.5. Συντονισμός ΟΜΕΑ σε επίπεδο τμημάτων, με σκοπό την

εποπτεία και την υποβολή προτάσεων για την ανασυγκρότηση των

προπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών.

1. ΜΟΔΙΠ

2. Γραφείο υποστήριξης διδασκαλίας

2.1.6. Διεκδίκηση θέσεων μελών ΔΕΠ και λοιπού διδακτικού

προσωπικού από το Υπουργείο Παιδείας, ώστε ο αριθμός των

προσλήψεων να είναι μεγαλύτερος ή τουλάχιστον να μην είναι

μικρότερος των αποχωρήσεων.

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Τμήμα προσωπικού

2.1.1. Ποιοτική αναβάθμιση των προπτυχιακών σπουδών μέσω της

καθιέρωσης μηχανισμών συνεχούς εσωτερικής αξιολόγησης και

βελτίωσης της ποιότητας της διδασκαλίας.

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Ακαδημαϊκά Τμήματα

3. ΜΟΔΙΠ

31/12/2020

31/12/2021

31/12/2021

2.1.3. Σύγχρονη και ασύγχρονη τηλεκπαίδευση στον προπτυχιακό

κύκλο σπουδών.

1. Διεύθυνση ακαδημαϊκών θεμάτων

2. ΜΟΔΙΠ

3. Επιτροπή διασφάλισης ποιότητας 

στην εξ αποστάσεως εκπαίδευση 

2.1.2. Υιοθέτηση σύγχρονων μεθόδων διδασκαλίας και βελτίωση

των διδακτικών ικανοτήτων των διδασκόντων. 

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Ακαδημαϊκά Τμήματα

3. ΜΟΔΙΠ                  

4. Γραφείο υποστήριξης διδασκαλίας

31/12/2021

31/12/2021

Σ.Σ.2 Αναβάθμιση της 

εκπαιδευτικής 

διαδικασίας 

2.1. Ποιοτική Αναβάθμιση & 

Ανάδειξη του Προπτυχιακού 

Κύκλου Σπουδών

ΣΥ
ΝΗ
ΜΜ

ΕΝ
Ο



ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΣΤΟΧΟΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΔΕΙΚΤΗ

ΜΕΤΡΗΣΗ (δείκτης) ΤΙΜΗ ΒΑΣΗΣ 

(τρέχουσα τιμή)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΥ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ/ ΔΡΑΣΕΙΣ

(Τι πρέπει να κάνουμε για να πετύχουμε τα προσδοκώμενα 

αποτελέσματα;)

ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΕΣ

(Ποιος αναλαμβάνει κάθε 

ενέργεια;)

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ

(Πότε;)

Δ1.3.06 Μέσο ετήσιο ποσοστό αποχωρήσεων μελών ΔΕΠ 0,04% 0,00%

Δ1.3.07 Μέσο ετήσιο ποσοστό αποχωρήσεων μελών ΕΕΠ,ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ 0,00% 0,00%

Δ1.3.09 Μέσο ετήσιο ποσοστό προσλήψεων μελών ΔΕΠ 1,04% 2,00%

Δ1.3.10
Μέσο ετήσιο ποσοστό ετήσιων προσλήψεων μελών ΕΕΠ, ΕΔΙΠ,

ΕΤΕΠ
0,00% 2,00%

Δ1.3.13 Μέσο ετήσιο ποσοστό διδακτικού προσωπικού με σύμβαση 12,03% 12,00%

Δ1.003
Ποσοστό ενεργών προπτυχιακών φοιτητών στο σύνολο των

εγγεγραμμένων
51,00% 60,00%

Δ1.4.21 Μέσο ετήσιο ποσοστό φοιτητών διάρκειας φοίτησης έως ν έτη 49,28% 50,00%

Δ1.4.51
Ετήσιο ποσοστό φοιτητών διάρκειας φοίτησης από ν έως ν+1

έτη
8,51% 8,00%

Δ1.4.22
Μέσο ετήσιο ποσοστό φοιτητών διάρκειας φοίτησης από ν+1 έως

ν+2 έτη
4,50% 4,00%

Ε.Δ.72
Μ.Ο. των αξιολογήσεων των αποφοίτων και φοιτητών από

επιχειρήσεις (με άριστα το 10).
Δ/Ε 7,00

Ε.Δ.57
Μέσος όρος αξιολογήσεων φοιτητών για καθηγητές (με άριστα

το 10)
Δ/Ε 6,00

Δ1.3.17 Μέσο ετήσιο ποσοστό μελών ΔΕΠ με διδασκαλία στο εξωτερικό 0,14% 0,20%

Δ1.3.18 Μέσο ετήσιο ποσοστό εξερχόμενων μελών ΔΕΠ  με Erasmus 0,54% 1,00%

Ε.Δ.19 Αριθμός εκδηλώσεων ανά έτος Δ/Ε 5,00

Ε.Δ.20 Αριθμός συμμετεχόντων ανά έτος Δ/Ε 50,00

Δ1.4.44 Μέσο ετήσιο ποσοστό αποφοίτων με βαθμό πτυχίου 8 και άνω 15,01% 16,00%

Δ1.044
Ποσοστό Χρηματοδότησης από ΕΛΚΕ ως προς τον Τακτικό

Προϋπολογισμό
0,00% 0,50%

Δ1.4.46 Μέσος ετήσιος βαθμός πτυχίου 6,31 6,50

Ε.Δ.105
Υποψήφιοι διδάκτορες που κάνουν μάθημα προς το σύνολο των

υποψηφίων διδακτόρων.
Δ/Ε 30,00%

Ε.Δ.106 Μέσο πλήθος δημοσιεύσεων ανά ακαδημαϊκό υπότροφο Δ/Ε 1,00
2.1.12. Ενίσχυση του θεσμού των ακαδημαϊκών υποτρόφων και

δημιουργία πλαισίου στον ερευνητικό προσανατολισμό τους.

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Κοσμήτορες

3. Ακαδημαϊκά Τμήματα

31/12/2021

Ε.Δ.21 Μέσος αριθμός συναντήσεων ανά σύμβουλο σπουδών. Δ/Ε 15,00 2.1.13. Ενίσχυση του ρόλου του Συμβούλου σπουδών.
1. Ακαδημαϊκά Τμήματα

2. Κοσμητείες
31/12/2021

1. Διοίκηση ιδρύματος

2.1.10. Δημιουργία ομάδων ειδικού ενδιαφέροντος (work shops ή

student clubs) με συμμετοχή φοιτητών και από άλλα τμήματα και

σχολές, με την καθοδήγηση ακαδημαϊκών και στελεχών του

ιδιωτικού τομέα με σκοπό την ανάπτυξη δεξιοτήτων, πρακτικών

εφαρμογών και ερευνητικού έργου.

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Κοσμήτορες

3. Ακαδημαϊκά Τμήματα

2.1.7. Εμπλουτισμός των ακαδημαϊκών μονάδων με ακαδημαϊκό

προσωπικό σύγχρονων γνωστικών αντικειμένων.
31/12/2021

2.1.8. Βελτίωση των διδακτικών ικανοτήτων των διδασκόντων,

μέσω της διενέργειας σεμιναρίων.
31/12/2021

1. Ακαδημαϊκά Τμήματα

2. ΜΟΔΙΠ

2.1.9. Παροχή εκπαιδευτικών αδειών σε μέλη ΔΕΠ και λοιπού

διδακτικού προσωπικού και λοιπές διευκολύνσεις για διδασκαλία

στο εξωτερικό μέσω προγραμμάτων ERASMUS.

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Ακαδημαϊκά Τμήματα

3. Γραφείο ERASMUS

31/12/2021

31/12/2021

2.1.11. Αξιοποίηση των υποψηφίων διδακτόρων και ακαδημαϊκών

υποτρόφων στην υποβοήθηση του εκπαιδευτικού και ερευνητικού

έργου. 

1. Ακαδημαϊκά Τμήματα

2. ΜΟΔΙΠ
31/12/2021

2.1. Ποιοτική Αναβάθμιση & 

Ανάδειξη του Προπτυχιακού 

Κύκλου Σπουδών

Σ.Σ.2 Αναβάθμιση της 

εκπαιδευτικής 

διαδικασίας 

ΣΥ
ΝΗ
ΜΜ

ΕΝ
Ο



ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΣΤΟΧΟΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΔΕΙΚΤΗ

ΜΕΤΡΗΣΗ (δείκτης) ΤΙΜΗ ΒΑΣΗΣ 

(τρέχουσα τιμή)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΥ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ/ ΔΡΑΣΕΙΣ

(Τι πρέπει να κάνουμε για να πετύχουμε τα προσδοκώμενα 

αποτελέσματα;)

ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΕΣ

(Ποιος αναλαμβάνει κάθε 

ενέργεια;)

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ

(Πότε;)

Δ1.4.51
Ετήσιο ποσοστό φοιτητών διάρκειας φοίτησης από ν έως ν+1

έτη
8,51% 8,00%

Δ1.4.22
Μέσο ετήσιο ποσοστό φοιτητών διάρκειας φοίτησης από ν+1 έως

ν+2 έτη
4,50% 4,00%

Δ1.4.23
Μέσο ετήσιο ποσοστό φοιτητών διάρκειας φοίτησης πάνω από

ν+2 έτη
37,71% 35,00%

Ε.Δ.135
Ποσοστό Προπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών ελεύθερης

εύλογης από άλλα τμήματα και σχολές
Δ/Ε 50,00%

2.1.15. Ενίσχυση των Προγραμμάτων Σπουδών με μαθήματα

ελεύθερης επιλογής που οργανώνονται και προσφέρονται από άλλα

τμήματα και σχολές

1. Ακαδημαϊκά τμήματα

2. ΜΟΔΙΠ
31/12/2021

Ε.Δ.14 Ποσοστό μεταπτυχιακών ΠΣ που επικαιροποιούνται Δ/Ε 40,00%
2.2.1. Ποιοτική αξιολόγηση των υφιστάμενων μεταπτυχιακών

προγραμμάτων σπουδών με συγκεκριμένα κριτήρια. 

1. Ακαδημαϊκά Τμήματα

2. ΜΟΔΙΠ
31/12/2021

Ε.Δ.03
Πλήθος δημοσιεύσεων σε περιοδικά (Q1, Q2, Q3 - Scopus) από

μεταδιδάκτορες
Δ/Ε 10,00 2.2.2. Οργάνωση των Μεταδιδακτορικών Σπουδών. 1. Ακαδημαϊκά Τμήματα 31/12/2021

Δ1.010 Μέσο ετήσιο πλήθος διδακτορικών διατριβών ανά ΠΔΣ 2,17 2,50

Δ1.6.08 Πλήθος επιστημονικών δημοσιεύσεων ανά Υποψήφιο Διδάκτορα 0,19 0,50

Δ1.6.09 Πλήθος πατεντών - ευρεσιτεχνιών ανά Υποψήφιο Διδάκτορα 0,00 0,10

Ε.Δ.04
Μέσο πλήθος δημοσιεύσεων μελών ΔΕΠ και υποψηφίων

διδακτόρων σε περιοδικά (Q1, Q2, Q3 - Scopus)
Δ/Ε 1,00

Ε.Δ.118
Ποσοστό μεταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών που

προσφέρουν σύγχρονη τηλεκπαίδευση
Δ/Ε 60,00%

Ε.Δ.119
Ποσοστό μαθημάτων με ικανοποιητική παρουσία στην

ασύγχρονη εκπαίδευση (e-class κτλ.)
Δ/Ε 95,00%

Ε.Δ.120
Μέσος όρος ικανοποίησης από την παρακολούθηση των

διαδικτυακών μαθημάτων (έρευνα με ερωτηματολόγια)
Δ/Ε 80,00%

Ε.Δ.55
Πλήθος μεταπτυχιακών προγραμμάτων σε συνεργασία με

Ιδρύματα του εξωτερικού αυξημένου κύρους
Δ/Ε 3,00

2.2.5. Δημιουργία νέων μεταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών

με προτεραιότητα στα καινοτόμα και σε αυτά με διεθνή συνεργασία

και διάσταση. 

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Ακαδημαϊκά Τμήμα

3. ΜΟΔΙΠ

4. Επιτροπή μεταπτυχιακών σπουδών

5. Τμήμα Δημοσίων και Διεθνών 

Σχέσεων

31/12/2021

Ε.Δ.82
Πλήθος νέων συνεργασιών (MoUs) με επαγγελματικούς

οργανισμούς αυξημένου κύρους
Δ/Ε 2,00

2.2.6. Βελτίωση προγραμμάτων σπουδών μέσω συνεργασιών με

επαγγελματικούς οργανισμούς αυξημένου κύρους

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Διοίκηση σχολών και τμημάτων
31/12/2021

Σ.Σ.2 Αναβάθμιση της 

εκπαιδευτικής 

διαδικασίας 

2.2. Βελτίωση της Οργάνωσης 

και Ποιοτικός Έλεγχος των 

Μεταπτυχιακών κύκλων 

σπουδών

2.2.3. Καθιέρωση υψηλότερων απαιτήσεων για την ένταξη

υποψήφιων διδακτόρων και αυστηρότερων κριτηρίων για την

αναγόρευσή τους σε διδάκτορες (δημοσιεύσεις σε έγκριτα

επιστημονικά περιοδικά με υψηλό δείκτη αντικειμενικής

αξιολόγησης, συμμετοχή σε διεθνή συνέδρια).

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Ακαδημαϊκά Τμήματα

2.2.4. Σύγχρονη και ασύγχρονη τηλεκπαίδευση στον 2ο κύκλο

σπουδών

1. Ακαδημαϊκά Τμήματα

2. ΜΟΔΙΠ

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Ακαδημαϊκά Τμήματα

3. ΜΟΔΙΠ

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

Σ.Σ.2 Αναβάθμιση της 

εκπαιδευτικής 

διαδικασίας 

2.1. Ποιοτική Αναβάθμιση & 

Ανάδειξη του Προπτυχιακού 

Κύκλου Σπουδών

Σημείωση: ισχύουν και οι ενέργειες, σχετικά με την προσέλκυση άριστων φοιτητών, της αύξησης πρακτικής απασχόλησης και της αναζήτησης πόρων

2.1.14. Οργάνωση φροντιστηριακών μαθημάτων για φοιτητές που

αντιμετωπίζουν δυσκολίες με την αξιοποίηση υποψηφίων

διδακτόρων και μελών ΔΕΠ.

ΣΥ
ΝΗ
ΜΜ

ΕΝ
Ο



ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΣΤΟΧΟΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΔΕΙΚΤΗ

ΜΕΤΡΗΣΗ (δείκτης) ΤΙΜΗ ΒΑΣΗΣ 

(τρέχουσα τιμή)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΥ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ/ ΔΡΑΣΕΙΣ

(Τι πρέπει να κάνουμε για να πετύχουμε τα προσδοκώμενα 

αποτελέσματα;)

ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΕΣ

(Ποιος αναλαμβάνει κάθε 

ενέργεια;)

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ

(Πότε;)

Ε.Δ.33 Αριθμός θερινών σχολείων ανά έτος Δ/Ε 2,00

Ε.Δ.34 Μέσος αριθμός συμμετεχόντων ανά τμήμα Δ/Ε 15,00

Ε.Δ.36 Αριθμός προγραμμάτων ανά έτος Δ/Ε 15,00

Ε.Δ.37 Μέσος αριθμός συμμετεχόντων ανά έτος Δ/Ε 20,00

Ε.Δ.38
Έσοδα από δια βίου μάθησης των συνολικών εσόδων ως

ποσοστό των συνολικών χρηματοδοτήσεων του ΕΛΚΕ
Δ/Ε 0,50%

Ε.Δ.39 Αριθμός προγραμμάτων ανά έτος Δ/Ε 3,00

Ε.Δ.40 Μέσος αριθμός συμμετεχόντων ανά έτος Δ/Ε 20,00

Ε.Δ.09 Έσοδα από θερινά σχολεία ως ποσοστό των συνολικών εσόδων Δ/Ε 0,05%

Ε.Δ.28
Αριθμός εξ αποστάσεως προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών

σε συνεργασία με πανεπιστήμια του εξωτερικού
Δ/Ε 1,00

Ε.Δ.64

Έσοδα από προγράμματα ανοικτής και εξ αποστάσεως

εκπαίδευσης ως ποσοστό των συνολικών εσόδων (σύνολο

χρηματοδοτήσεων όλων των έργων του ΠΔΜ)

Δ/Ε 0,50%

Δ1.059
Ποσοστό δαπανών ανάπτυξης ψηφιακών υποδομών επί του

Τακτικού Προϋπολογισμού
0,00% 2,00%

Ε.Δ.65

Ποσοστό δαπανών (αγορές και συντηρήσεις), εργαστηριακού

εξοπλισμού επί του Τακτικού Προϋπολογισμού επιχορηγήσεων

για λειτουργικές δαπάνες και του προγράμματος δημοσίων

επενδύσεων. 

Δ/Ε 2,00%

Δ1.090 Ποσοστό Εθνικών έργων από ευρωπαϊκά ταμεία 16,39% 18,00%
3.1.2. Ενίσχυση των ερευνητικών υποδομών και πόρων για μια

μέσο-μακροπρόθεσμη περίοδο.

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. ΕΛΚΕ

3. Διεύθυνση Οικονομικού

31/12/2021

Ε.Δ.30 Αριθμός νέων πατεντών ανά έτος Δ/Ε 1,00
3.1.3. Δημιουργία του Πανεπιστημιακού Ερευνητικού Κέντρου

ΤΗΜΕΝΟΣ

1. Νομική υπηρεσία

2. ΕΛΚΕ 
31/12/2021

Δ1.084 Μέσο πλήθος  εργασιών σε επιστημονικά περιοδικά με κριτές 18,14 20,00

Ε.Δ.04
Μέσο πλήθος δημοσιεύσεων μελών ΔΕΠ και υποψηφίων

διδακτόρων σε περιοδικά (Q1, Q2, Q3 - Scopus)
Δ/Ε 1,00

Ε.Δ.03
Πλήθος δημοσιεύσεων σε περιοδικά (Q1, Q2, Q3 - Scopus) από

μεταδιδάκτορες
Δ/Ε 10,00

Δ1.6.08
Μέσο πλήθος επιστημονικών δημοσιεύσεων ανά Υποψήφιο

Διδάκτορα
0,19 0,50

Δ1.053
Ποσοστό δαπανών για την έρευνα επί του Τακτικού

Προϋπολογισμού
0,04% 0,06%

Δ1.069 Δαπάνες έρευνας ανά μέλος ΔΕΠ 10,27 € 12,00 €

Ε.Δ.63
Αριθμός διεπιστημονικών δημοσιεύσεων μελών ΔΕΠ και

υποψηφίων διδακτόρων σε περιοδικά (Q1, Q2, Q3 - Scopus) 
Δ/Ε 15,00

3.1.6. Ενίσχυση της διεπιστημονικής έρευνας και καινοτομίας

μεταξύ μελών ΔΕΠ διαφορετικών τμημάτων και σχολών με την

καλλιέργεια και την προώθηση ειδικών συνεργασιών από τον

Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας και του Πανεπιστημιακού

Ερευνητικού Κέντρου (ΠΕΚ) ΤΗΜΕΝΟΣ. 

1. Ακαδημαϊκά τμήματα

2. Επιτροπή προώθησης της 

επιστημονικής αριστείας και 

διασύνδεσης έρευνας και εκπαίδευσης

31/12/2021

2.3.4. Ανάπτυξη μεταπτυχιακών προγραμμάτων εξ αποστάσεως σε

συνεργασία με ξένα πανεπιστήμια.

1. Διοίκηση σχολών και τμημάτων

2. Επιτροπή Μεταπτυχιακών 

Προγραμμάτων

3. ΜΟΔΙΠ

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

3.1.5. Ενίσχυση των κονδυλίων της έρευνας που θα προκύψουν

από εξοικονομήσεις πόρων.

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Ακαδημαϊκά τμήματα

3. ΕΛΚΕ

31/12/2021

2.3.1. Θεσμοθέτηση και λειτουργία δομής θερινών σχολείων στο

ΠΔΜ

Σημείωση: ισχύουν και οι ενέργειες εύρεσης οικονομικών πόρων που περιγράφονται στην ενότητα 6.1

1. Διοίκηση σχολών και τμημάτων

2. ΚΕΔΙΒΙΜ

31/12/2021

3.1.4. Δημιουργία ανοικτών σεμιναρίων έρευνας με στόχο την

προσέλκυση ερευνητών.

Σ.Σ.2 Αναβάθμιση της 

εκπαιδευτικής 

διαδικασίας 

2.3. Νέες Δομές Εκπαιδευτικών 

Δράσεων και Κατάρτισης

1. Διοίκηση σχολών και τμημάτων

2.3.2. Θεσμοθέτηση και λειτουργία δομής για την υλοποίηση

προγραμμάτων διά βίου μάθησης στο ΠΔΜ και υιοθέτηση

μηχανισμού διαβούλευσης για τον εντοπισμό αναγκών σε

προγράμματα κατάρτισης (ΚΕΔΙΒΙΜ).

1. Διοίκηση σχολών και τμημάτων

2. ΚΕΔΙΒΙΜ

Σ.Σ.3 Ενίσχυση και 

προώθηση της Έρευνας 
3.1. Ενίσχυση της Έρευνας 

3.1.1. Ισχυροποίηση και αναβάθμιση των υφιστάμενων

ερευνητικών εργαστηρίων με παράλληλη ίδρυση νέων σε

επιστημονικά πεδία αιχμής. 

1. Διοίκηση Ιδρύματος

2. Ακαδημαϊκά τμήματα

3. Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και 

Μηχανοργάνωσης

4. Διεύθυνση Οικονομικού

2.3.3. Λειτουργία μεταλυκειακών προγραμμάτων σπουδών σε

επιλεγμένες καινοτόμες ειδικότητες.

31/12/2021

Σημείωση: Για να χαρακτηριστεί μία δημοσίευση ως διεπιστημονική θα πρέπει να μετέχουν μέλη από διαφορετικά τμήματα του ΠΔΜ 

1. Ακαδημαϊκά τμήματα

2. Επιτροπή προώθησης της 

επιστημονικής αριστείας και 

διασύνδεσης έρευνας και εκπαίδευσης

3. ΜΟΔΙΠ

ΣΥ
ΝΗ
ΜΜ

ΕΝ
Ο



ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΣΤΟΧΟΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΔΕΙΚΤΗ

ΜΕΤΡΗΣΗ (δείκτης) ΤΙΜΗ ΒΑΣΗΣ 

(τρέχουσα τιμή)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΥ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ/ ΔΡΑΣΕΙΣ

(Τι πρέπει να κάνουμε για να πετύχουμε τα προσδοκώμενα 

αποτελέσματα;)

ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΕΣ

(Ποιος αναλαμβάνει κάθε 

ενέργεια;)

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ

(Πότε;)

Ε.Δ.15
Πλήθος νέων συνεργασιών (MoUs) με φορείς σε κοινωνικό,

οικονομικό και τεχνολογικό επίπεδο
Δ/Ε 3,00

Ε.Δ.16
Πλήθος νέων συνεργασιών (MoUs) με τοπικούς φορείς για τη

στήριξη της επιχειρηματικότητας
Δ/Ε 2

Ε.Δ.74

Πλήθος νέων έργων που εκτελούνται στον ειδικό λογαριασμό

(και στο ΠΕΚ) που παρέχουν υπηρεσίες σε τοπικές επιχειρήσεις

και στον τοπικό πληθυσμό (ιδιωτικοί πόροι).

Δ/Ε 3,00

Ε.Δ.15
Πλήθος νέων συνεργασιών (MoUs) με φορείς σε κοινωνικό,

οικονομικό και τεχνολογικό επίπεδο
Δ/Ε 3,00

Ε.Δ.16
Πλήθος νέων συνεργασιών (MoUs) με τοπικούς φορείς για τη

στήριξη της επιχειρηματικότητας
Δ/Ε 2

Ε.Δ.15
Πλήθος νέων συνεργασιών (MoUs) με φορείς σε κοινωνικό,

οικονομικό και τεχνολογικό επίπεδο
Δ/Ε 3,00

Ε.Δ.16
Πλήθος νέων συνεργασιών (MoUs) με τοπικούς φορείς για τη

στήριξη της επιχειρηματικότητας
Δ/Ε 2

Δ1.087 Μέσο πλήθος ετεροαναφορών 269,63 280,00

Δ1.3.45 Μέσο πλήθος αναφορών ανά μέλος ΔΕΠ 19,65 22,00

Ε.Δ.22
Συνολικό ποσό επιβράβευσης μελών ΔΕΠ και λοιπού

προσωπικού του ΠΔΜ (ΕΔΙΠ, υποψήφιοι διδάκτορες κτλ.)
Δ/Ε 45.000,00

Ε.Δ.04
Μέσο πλήθος δημοσιεύσεων μελών ΔΕΠ και υποψηφίων

διδακτόρων σε περιοδικά (Q1, Q2, Q3 - Scopus)
Δ/Ε 1,00

Δ1.3.46 Μέσο πλήθος  διεθνών βραβείων και διακρίσεων ανά μέλος ΔΕΠ 0,03 0,05

Δ1.084 Μέσο πλήθος  εργασιών σε επιστημονικά περιοδικά με κριτές 18,14 20,00

Ε.Δ.04
Μέσο πλήθος δημοσιεύσεων μελών ΔΕΠ και υποψηφίων

διδακτόρων σε περιοδικά (Q1, Q2, Q3 - Scopus)
Δ/Ε 1,00

Δ1.085 Μέσο πλήθος  εργασιών σε επιστημονικά περιοδικά χωρίς κριτές 0,20 0,20

Ε.Δ.31
Πλήθος νέων δημοσιεύσεων μεταπτυχιακών φοιτητών και

υποψηφίων διδακτόρων σε περιοδικά (Q1, Q2, Q3 - Scopus)
Δ/Ε 15,00

3.3.3. Εξειδικευμένα σεμινάρια στον δεύτερο και τρίτο κύκλο

σπουδών με σκοπό την ανάπτυξη του ερευνητικού υποβάθρου. 

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Διοίκηση σχολών και τμημάτων

3. Επιτροπή προώθησης της 

επιστημονικής αριστείας και 

διασύνδεσης έρευνας και εκπαίδευσης

31/12/2021

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Διοίκηση σχολών και τμημάτων

3. Επιτροπή προώθησης της 

επιστημονικής αριστείας και 

διασύνδεσης έρευνας και εκπαίδευσης

Σ.Σ.3 Ενίσχυση και 

προώθηση της Έρευνας 

Σ.Σ.3 Ενίσχυση και 

προώθηση της Έρευνας 
3.3 Επιδίωξη της αριστείας

3.3.2. Ενίσχυση-επιβράβευση των νέων μελών ΔΕΠ και

υποψηφίων διδακτόρων για τη συμβολή τους ή για τη διεξαγωγή

από τους ίδιους, έρευνας αιχμής υψηλού επιπέδου. 

3.2 Σύνδεση της εφαρμοσμένης 

έρευνας με την τοπική οικονομία 

3.2.1. Χαρτογράφηση ερευνητικών εργαστηρίων, με δυνατότητες

διαπίστευσης, ώστε να παρέχουν υπηρεσίες στις τοπικές

επιχειρήσεις και στον τοπικό πληθυσμό. 

3.2.2. Εντοπισμός σημαντικών πεδίων εφαρμοσμένης έρευνας που

θα συμβάλουν ουσιαστικά στην επίλυση προβλημάτων και στην

κάλυψη αναγκών προς όφελος της τοπικής οικονομίας και της

κοινωνίας της Δυτικής Μακεδονίας.

3.2.3. Καταγραφή, προβολή, τυποποίηση και πιστοποίηση για τη

βέλτιστη αξιοποίηση των ερευνητικών αποτελεσμάτων, προϊόντων,

πρακτικών και υπηρεσιών των εργαστηρίων.

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Κοσμητείες

3. Ακαδημαϊκά Τμήματα

4. ΠΕΚ

5. ΕΛΚΕ

Σημείωση: ισχύουν και οι ενέργειες: βελτίωσης των υποδομών, χρηματοδότησης, βελτίωσης της εκπαιδευτικής και ερευνητικής δραστηριότητας

3.3.1. Ετήσια οικονομική επιβράβευση μελών ΔΕΠ του ΠΔΜ για

έρευνες που οι εκροές τους δημοσιεύτηκαν σε ποιοτικά

επιστημονικά περιοδικά (Q1, Q2, Q3 - Scopus).

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Κοσμητείες

3. Ακαδημαϊκά Τμήματα

4. ΠΕΚ

5. ΕΛΚΕ

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Διοίκηση σχολών και τμημάτων

3. Επιτροπή προώθησης της 

επιστημονικής αριστείας και 

διασύνδεσης έρευνας και εκπαίδευσης

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Κοσμητείες

3. Ακαδημαϊκά Τμήματα

4. ΠΕΚ

5. ΕΛΚΕ

31/12/2021

ΣΥ
ΝΗ
ΜΜ

ΕΝ
Ο



ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΣΤΟΧΟΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΔΕΙΚΤΗ

ΜΕΤΡΗΣΗ (δείκτης) ΤΙΜΗ ΒΑΣΗΣ 

(τρέχουσα τιμή)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΥ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ/ ΔΡΑΣΕΙΣ

(Τι πρέπει να κάνουμε για να πετύχουμε τα προσδοκώμενα 

αποτελέσματα;)

ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΕΣ

(Ποιος αναλαμβάνει κάθε 

ενέργεια;)

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ

(Πότε;)

Ε.Δ.01
Αριθμός συνεδρίων στα οποία συμμετέχουν διδάκτορες και μέλη

ΔΕΠ
Δ/Ε 40,00

Ε.Δ.42
Πλήθος νέων δημοσιεύσεων υποψηφίων διδακτόρων σε

περιοδικά (Q1, Q2, Q3 - Scopus)
Δ/Ε 37,00

Ε.Δ.53
Αριθμός δημοσιεύσεων που βραβεύτηκαν στον ετήσιο

διαγωνισμό προώθησης έρευνας και αριστείας στο ΠΔΜ
Δ/Ε 2,00

Δ1.3.20 Μέσο ετήσιο ποσοστό  εκπαιδευτικών αδειών μελών ΔΕΠ 0,47% 0,55%

Δ1.087 Μέσο πλήθος ετεροαναφορών 269,63 280,00

Δ1.3.45 Μέσο πλήθος  αναφορών ανά μέλος ΔΕΠ 19,65 22,00

Ε.Δ.01
Αριθμός συνεδρίων στα οποία συμμετέχουν διδάκτορες και μέλη

ΔΕΠ
Δ/Ε 40,00

Ε.Δ.43
Αριθμός συνεδρίων που διοργανώθηκαν και συμμετείχε το ΠΔΜ

ανά έτος
Δ/Ε 3,00

Ε.Δ.44 Αριθμός συμμετοχής σε εκθέσεις και εκδηλώσεις Δ/Ε 2,00

3.4.3. Φιλοξενία και συμμετοχή σε εκθέσεις και διοργανώσεις που

αφορούν στην έρευνα, την καινοτομία και την τεχνολογία στην

Ελλάδα και στο εξωτερικό.

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. ΕΛΚΕ

3. Ακαδημαϊκά τμήματα

4. Τμήμα Δημοσίων και Διεθνών 

Σχέσεων

31/12/2021

Δ1.104 Ποσοστό φοιτητών με υποτροφίες - βραβεία 0,14% 0,15%
4.1.1. Θεσμοθέτηση φοιτητικών υποτροφιών αριστεία σε

προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο.

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Ακαδημαϊκά Τμήματα
31/12/2021

Δ1.009
Μέσο πλήθος απονεμηθεισών διδακτορικών διατριβών από την

έναρξη κάθε ΠΔΣ
24,50 25,00

4.1.2. Προσφορά κινήτρων και ευκαιριών σε μεταπτυχιακούς

φοιτητές με άριστες επιδόσεις (2ου κύκλου σπουδών) για

ακαδημαϊκή σταδιοδρομία

1. Επιτροπή Προώθησης της Αριστείας 

και Διασύνδεσης της Έρευνας με την 

Εκπαίδευση 

2. Ακαδημαϊκά Τμήματα

31/12/2021

Ε.Δ.53
Αριθμός δημοσιεύσεων που βραβεύτηκαν στον ετήσιο

διαγωνισμό προώθησης έρευνας και αριστείας στο ΠΔΜ
Δ/Ε 2,00

4.1.3. Προσφορά κινήτρων και ευκαιριών σε μεταπτυχιακούς

φοιτητές με άριστες επιδόσεις (3ου κύκλου σπουδών) για

ακαδημαϊκή σταδιοδρομία

1. Επιτροπή Προώθησης της Αριστείας 

και Διασύνδεσης της Έρευνας με την 

Εκπαίδευση 

2. Ακαδημαϊκά Τμήματα  3. ΕΛΚΕ

31/12/2021

Ε.Δ.53
Αριθμός δημοσιεύσεων που βραβεύτηκαν στον ετήσιο

διαγωνισμό προώθησης έρευνας και αριστείας στο ΠΔΜ
Δ/Ε 2,00

4.1.4. Κέντρα Αριστείας και διασύνδεση της έρευνας με την

εκπαίδευση. 

1. Επιτροπή Προώθησης της Αριστείας 

και Διασύνδεσης της Έρευνας με την 

Εκπαίδευση 

2. Ακαδημαϊκά Τμήματα

31/12/2021

Δ1.100 Ποσοστό σιτιζόμενων φοιτητών 23,72% 25,00%

Δ1.101 Ποσοστό στεγαζόμενων φοιτητών 2,35% 2,50%

Δ1.048
Ποσοστό δαπανών φύλαξης και ασφάλειας επί του Τακτικού

Προϋπολογισμού
5,66% 6,00%

Δ1.064 Δαπάνες σίτισης ανά σιτιζόμενο φοιτητή 190,74 € 200,00 €

Δ1.065 Δαπάνες στέγασης ανά στεγαζόμενο φοιτητή 163,24 € 170,00 €

Δ1.049 Ποσοστό δαπανών σίτισης επί του Τακτικού Προϋπολογισμού 16,58% 17,00%

Δ1.050 Ποσοστό δαπανών στέγασης επί του Τακτικού Προϋπολογισμού 1,26% 2,00%

Ε.Δ.24
Ποσοστό χώρων και υποδομών στους οποίους έχουν πρόσβαση

τα ΑΜΕΑ
Δ/Ε 75,00%

4.2.2. Βελτίωση της προσβασιμότητας ΑΜΕΑ στις δομές του Π.Δ.Μ.

σε όλες τις πόλεις που λειτουργεί και μέριμνα τεχνικής

διευκόλυνσής τους (ανελκυστήρες, συστήματα ανάγνωσης, ακοής)

1. Τμήμα Φοιτητικής Μέριμνας

2. Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και 

Μηχανοργάνωσης

31/12/2021

Ε.Δ.11
Αριθμός των campus που διαθέτουν αθλητικές εγκαταστάσεις,

χώρους ψυχαγωγίας και επικοινωνίας, κυλικεία
Δ/Ε 70,00%

Ε.Δ.13

Ποσά που δαπανώνται προς αυτό τον σκοπό (προσθήκες παγίων,

επισκευές και συντηρήσεις) επί του Τακτικού Προϋπολογισμού

επιχορηγήσεων για λειτουργικές δαπάνες και του προγράμματος

δημοσίων επενδύσεων.

Δ/Ε 10,00%

31/12/2021

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Ακαδημαϊκά τμήματα

3. ΕΛΚΕ

31/12/2021

31/12/2021

1. Τμήμα Φοιτητικής Μέριμνας

2. Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και 

Μηχανοργάνωσης

31/12/2021

4.1 Προώθηση της αριστείας στην 

εκπαιδευτική διαδικασία

Σ.Σ.4 Αριστεία - 

Λειτουργική 

υποστήριξη της 

φοιτητικής κοινότητας 

στο Π.Δ.Μ.)

3.4 Διάχυση των αποτελεσμάτων 

της έρευνας 

Σ.Σ.3 Ενίσχυση και 

προώθηση της Έρευνας 

4.2.1. Βελτίωση των υποδομών φοιτητικής μέριμνας (στέγαση και

σίτιση) σε όλες τις πόλεις που λειτουργεί το Π.Δ.Μ.

3.4.1. Ενίσχυση μελών ΔΕΠ, ΕΔΙΠ και υποψηφίων διδακτόρων του

Π.Δ.Μ. για συμμετοχή σε διεθνή συνέδρια με στόχο τη διάχυση των

αποτελεσμάτων της έρευνας.

3.4.2. Διοργάνωση και συμμετοχή στη διοργάνωση διεθνών και

εθνικών συνεδρίων με στόχο τη διάχυση των αποτελεσμάτων της

έρευνας.

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Ακαδημαϊκά τμήματα

Σ.Σ.4 Αριστεία - 

Λειτουργική 

υποστήριξη της 

φοιτητικής κοινότητας 

στο Π.Δ.Μ.)

4.2.3. Βελτίωση υπηρεσιών που υποστηρίζουν τον ελεύθερο χρόνο

και τη διαβίωση των φοιτητών (αθλητικές εγκαταστάσεις, χώροι

ψυχαγωγίας και επικοινωνίας, κυλικεία). 

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Τμήμα Φοιτητικής Μέριμνας

3. Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και 

Μηχανοργάνωσης

4.2 Οργάνωση & Βελτίωση της 

φοιτητικής μέριμνας

ΣΥ
ΝΗ
ΜΜ

ΕΝ
Ο



ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΣΤΟΧΟΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΔΕΙΚΤΗ

ΜΕΤΡΗΣΗ (δείκτης) ΤΙΜΗ ΒΑΣΗΣ 

(τρέχουσα τιμή)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΥ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ/ ΔΡΑΣΕΙΣ

(Τι πρέπει να κάνουμε για να πετύχουμε τα προσδοκώμενα 

αποτελέσματα;)

ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΕΣ

(Ποιος αναλαμβάνει κάθε 

ενέργεια;)

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ

(Πότε;)

Δ1.4.15 Μέσο ετήσιο ποσοστό συμμετοχής στην πρακτική άσκηση 6,79% 8,00%
4.3.1. Ενίσχυση του θεσμού της πρακτικής άσκησης των φοιτητών

του Π.Δ.Μ.

1. Γραφείο Σπουδών, Πρακτικής 

Άσκησης και Σταδιοδρομίας
31/12/2021

Ε.Δ.07
Αριθμός φοιτητών που απασχολούνται σε συναφή αντικείμενα με

τις σπουδές τους στο ΠΔΜ.
Δ/Ε 30,00

Ε.Δ.08
Αριθμός φοιτητών που απασχολούνται σε άλλα γνωστικά

αντικείμενα στο ΠΔΜ.
Δ/Ε 20,00

Δ1.4.15 Μέσο ετήσιο ποσοστό συμμετοχής στην πρακτική άσκηση 6,79% 8,00%

Ε.Δ.68

Αριθμός μελών της κατάστασης αποδεκτών του μηνιαίου

newsletter από το γραφείο Πρακτικής Άσκησης και

Σταδιοδρομίας

Δ/Ε 1.000,00

Ε.Δ.27
Αριθμός υποθέσεων που χειρίστηκε το γραφείο του Συνηγόρου

του φοιτητή 
Δ/Ε 5,00

4.4.1. Ανάπτυξη υπηρεσιών θεσμικής υποστήριξης των φοιτητών

του ΠΔΜ.
1. Γραφείο Συνηγόρου του Φοιτητή 31/12/2021

Ε.Δ.29
Αριθμός υποθέσεων που χειρίστηκε η επιτροπή ισότητας των

φύλων.
Δ/Ε 3,00

Ε.Δ.90
Ποσοστό γυναικών μελών ΔΕΠ στο σύνολο μελών ΔΕΠ του

ιδρύματος
26,43% 30,00%

Ε.Δ.60
Ποσοστό γυναικών μελών ΕΕΠ, ΕΔΙΠ,ΕΤΕΠ στο σύνολο μελών

ΕΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ  του ιδρύματος
17,80% 25,00%

Ε.Δ.127
Ποσοστό γυναικών που κατέχουν θέσεις προϊσταμένων και

διευθυντών προς το σύνολο των προϊσταμένων και διευθυντών. 
67,71% 65,00%

Ε.Δ.25
Αριθμός υποθέσεων που αντιμετωπίστηκαν από τους σταθμούς

πρώτων βοηθειών
Δ/Ε 3,00

4.4.3. Στελέχωση και βελτίωση της λειτουργίας σταθμών πρώτων

βοηθειών για τους φοιτητές του Π.Δ.Μ. σε όλες τις πόλεις όπου

λειτουργεί.

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Τμήμα φοιτητικής μέριμνας
31/12/2021

Ε.Δ.23
Αριθμός φοιτητών που υποστήριξε επιτροπή υποστήριξης

ευπαθών ομάδων
Δ/Ε 50,00

4.4.4. Λειτουργία υπηρεσιών συμβουλευτικής και ψυχολογικής

υποστήριξης για τους φοιτητές του Π.Δ.Μ. σε όλες τις πόλεις όπου

λειτουργεί.  

1. Επιτροπή Υποστήριξης Ευπαθών 

Ομάδων

2. Τμήμα φοιτητικής μέριμνας

31/12/2021

Ε.Δ.92 Αριθμός συμμετοχών σε σχετικές εκθέσεις Δ/Ε 5

5.1.1 Ενέργειες προβολής-προώθησης των προγραμμάτων

σπουδών στην Ελλάδα για βελτίωση της ελκυστικότητας του

Π.Δ.Μ.

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Τμήμα διεθνών και δημοσίων 

σχέσεων

31/12/2021

Ε.Δ.93 Αριθμός σχετικών δημοσιεύσεων σε site Δ/Ε 50

5.1.2. Ενέργειες προβολής-προώθησης των υποδομών και της

φοιτητικής ζωής στο Π.Δ.Μ. και στην περιφέρεια της Δυτικής

Μακεδονίας.

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Τμήμα διεθνών και δημοσίων 

σχέσεων

31/12/2021

Ε.Δ.54

Αριθμός εκδηλώσεων και δραστηριοτήτων σχετικών με την

σταδιοδρομία των αποφοίτων και διασύνδεση αποφοίτων και

φοιτητών με τις επιχειρήσεις.

Δ/Ε 7

5.1.3. Δικτύωση του Π.Δ.Μ. με τους αποφοίτους του με στόχο τη

συμμετοχή και την εμπλοκή τους στις δραστηριότητες του

Πανεπιστημίου, μετά την αποφοίτησή τους.

1. Γραφείο πρακτικής άσκησης και 

σταδιοδρομίας 

2. Τμήμα διεθνών και δημοσίων 

σχέσεων

31/12/2021

Ε.Δ.88 Αριθμός πολιτιστικών εκδηλώσεων ανά έτος Δ/Ε 3

Ε.Δ.51 Μέσος αριθμός συμμετεχόντων σε πολιτιστικές δράσεις Δ/Ε 30

Ε.Δ.52 Αριθμός συγγραμμάτων Δ/Ε 2

Ε.Δ.26 Αριθμός μελών ΔΕΠ που συμμετέχουν Δ/Ε 5,00

Δ1.025 Ποσοστό εργαζομένων  Υπηρεσίας εκδόσεων – εκτυπώσεων Δ/Ε 1,00%

5.1.4. Διοργάνωση εκδηλώσεων πολιτισμού που θα καταστήσουν

γνωστό το Π.Δ.Μ. και το έργο του.

5.1.5. Έκδοση επιλεγμένων βιβλίων με έμφαση στον γεωγραφικό

χώρο της Δυτικής Μακεδονίας.

1. Επιτροπή πολιτισμικής δράσης.

2. Τμήμα διεθνών και δημοσίων 

σχέσεων

31/12/2021

1. Εταιρία Αξιοποίησης και Διαχείρισης 

Περιουσίας ΠΔΜ
31/12/2021

Σ.Σ.5 Βελτίωση της 

Ελκυστικότητας και 

Διεθνοποίηση  του 

Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας

5.1 Προβολή και προώθηση του 

Π.Δ.Μ. στην Ελλάδα

Σ.Σ.4 Αριστεία - 

Λειτουργική 

υποστήριξη της 

φοιτητικής κοινότητας 

στο Π.Δ.Μ.)

4.3 Ενίσχυση της 

απασχολησιμότητας των 

φοιτητών

4.4.2. Υποστήριξη και ενίσχυση της κουλτούρας για την ισότητα

των φύλων.
1.  Επιτροπή ισότητας των φύλων 31/12/2021

4.4. Δημιουργία υποστηρικτικών 

υπηρεσιών για τους φοιτητές

Σ.Σ.4 Αριστεία - 

Λειτουργική 

υποστήριξη της 

φοιτητικής κοινότητας 

στο Π.Δ.Μ.)

4.3.2. Μερική απασχόληση προπτυχιακών και μεταπτυχιακών

φοιτητών σε υπηρεσίες και λειτουργίες του Π.Δ.Μ. (βιβλιοθήκες,

σίτιση, αγρόκτημα, κ.ά.), είτε μέσω 2ωρης ή 4ωρης απασχόλησης,

είτε μέσω αναδόχων που παρέχουν υπηρεσίες στο Ίδρυμα (σίτιση,

κυλικεία).  

1. ΕΛΚΕ

2. Γραφείο Σπουδών, Πρακτικής 

Άσκησης και Σταδιοδρομίας

4.3.3. Αποστολή ανά 15θήμερο newsletter του γραφείου Σπουδών

Πρακτικής Άσκησης και Σταδιοδρομίας προς τους συλλόγους

αποφοίτων και τους ενεργούς φοιτητές του ΠΔΜ, με θέσεις

εργασίας μερικής ή πλήρους απασχόλησης στο δημόσιο, τους ΟΤΑ,

ΝΠΔΔ, ΝΠΙΔ και επιχειρήσεις. 

Γραφείο Διασύνδεσης

31/12/2021

31/12/2021

ΣΥ
ΝΗ
ΜΜ

ΕΝ
Ο



ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΣΤΟΧΟΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΔΕΙΚΤΗ

ΜΕΤΡΗΣΗ (δείκτης) ΤΙΜΗ ΒΑΣΗΣ 

(τρέχουσα τιμή)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΥ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ/ ΔΡΑΣΕΙΣ

(Τι πρέπει να κάνουμε για να πετύχουμε τα προσδοκώμενα 

αποτελέσματα;)

ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΕΣ

(Ποιος αναλαμβάνει κάθε 

ενέργεια;)

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ

(Πότε;)

Ε.Δ.66
Αριθμός προγραμμάτων δια βίου μάθησης στην αγγλική ή σε

βαλκανικές γλώσσες.
Δ/Ε 2,00

Ε.Δ.67
Μέσος αριθμός φοιτητών που παρακολουθούν ξενόγλωσσα

προγράμματα δια βίου μάθησης
Δ/Ε 20,00

Ε.Δ.55
Πλήθος νέων μεταπτυχιακών προγραμμάτων σε συνεργασία με

Ιδρύματα του εξωτερικού αυξημένου κύρους
Δ/Ε 3,00 2. Επιτροπή μεταπτυχιακών

Ε.Δ.94
Αριθμός ενεργών ερευνητών από το εξωτερικό που εκπονούν

διδακτορικές και μεταδιδακτορικές διατριβές. 
Δ/Ε 3

5.2.2 Θεσμοθέτηση και λειτουργία διδακτορικών κύκλων σπουδών

και μεταδιδακτορικών που εξαιτίας του καινοτόμου χαρακτήρα τους

θα μπορέσουν να προσελκύσουν υποψήφιους διδάκτορες και

ερευνητές από το εξωτερικό. 

1. Ακαδημαϊκά τμήματα 31/12/2021

Ε.Δ.95 Αριθμός φοιτητικών συλλόγων και ομάδων Δ/Ε 3
5.2.3. Βελτίωση της φοιτητικής ζωής μέσω ενθάρρυνσης

φοιτητικών ομάδων.

1. Ακαδημαϊκά τμήματα

2. Τμήμα Φοιτητικής Μέριμνας
31/12/2021

Ε.Δ.96
Ποσοστό ακαδημαϊκών υποτρόφων στο σύνολο των ερευνητών -

διδασκόντων
Δ/Ε 30,00% 5.2.4. Προσέλκυση ερευνητών μέσω της χορήγησης κινήτρων. 1. Διοίκηση Ιδρύματος 31/12/2021

Ε.Δ.97
Αριθμός δωματίων που διατίθενται για τη φιλοξενία

πανεπιστημιακών και ερευνητών.
Δ/Ε 10

5.2.5. Δημιουργία υποδομών που διατίθενται για τη φιλοξενία

πανεπιστημιακών και ερευνητών.

1. Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και 

Μηχανοργάνωσης
31/12/2021

Δ1.080
Δυναμικότητα θέσεων κεντρικών βιβλιοθηκών ανά 100

φοιτητές
35,88 40,00

Δ1.081 Μέσο πλήθος  τίτλων βιβλίων ανά ΔΕΠ 612,22 650,00

Δ1.082 Μέσο πλήθος  έντυπων περιοδικών ανά ΔΕΠ 2,90 2,90

Δ1.083 Μέσο πλήθος  ηλεκτρονικών περιοδικών και βιβλίων ανά ΔΕΠ 776,58 800,00

Ε.Δ.55
Πλήθος νέων μεταπτυχιακών προγραμμάτων σε συνεργασία με

Ιδρύματα του εξωτερικού αυξημένου κύρους
Δ/Ε 3,00

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Επιτροπή μεταπτυχιακών

Ε.Δ.02
Αριθμός συμμετοχής σε διεθνείς εκθέσεις παροχής υπηρεσιών

εκπαίδευσης
Δ/Ε 2

Δ1.3.19
Ετήσιο πλήθος εισερχόμενων Διδασκόντων εξωτερικού με

Erasmus ανά μέλος ΔΕΠ
0,40% 0,50%

Ε.Δ.160 Πλήθος επισκέψεων στην κεντρική ιστοσελίδα του Ιδρύματος 905.650 1.000.000

Ε.Δ.161 Ακόλουθοι της επίσημης ιστοσελίδα στο Facebook 3.918 4.500

Ε.Δ.165 Πλήθος ανθρώπινου δυναμικού υποστήριξης 4 5

Ε.Δ.162

Ποσοστό βελτίωσης του δείκτη που εκφράζει το πλήθος των

αναφορών της ιστοσελίδας από τρίτους με βάση τις μετρήσεις

της webometrics - impact rank

Δ/Ε 5,00%

Ε.Δ.163 Πλήθος γλωσσών δημοσιοποίησης πληροφοριών 2 2

5.3.2. Συμμετοχή σε δίκτυα ιδρυμάτων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης

και συμμετοχή σε διεθνείς εκθέσεις παροχών υπηρεσιών

εκπαίδευσης.

31/12/2021

Σ.Σ.5 Βελτίωση της 

Ελκυστικότητας και 

Διεθνοποίηση  του 

Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας

5.3 Διεθνοποίηση του ΠΔΜ

5.3.3. Δημοσιοποίηση πληροφοριών Τμήμα Δημοσίων και Διεθνών Σχέσεων 31/12/2021

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Τμήμα Δημοσίων και Διεθνών 

Σχέσεων

3. Γραφείο ERASMUS

1.Τμήμα Εκδόσεων και Βιβλιοθήκης 31/12/2021

Σ.Σ.5 Βελτίωση της 

Ελκυστικότητας και 

Διεθνοποίηση  του 

Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας

5.2 Προσέλκυση φοιτητών, 

ερευνητών και ακαδημαϊκών

5.2.1. Δημιουργία και λειτουργία προγραμμάτων κατάρτισης αιχμής

διά βίου μάθησης στην αγγλική και σε βαλκανικές γλώσσες για την

προσέλκυση φοιτητών από το εξωτερικό.

5.2.6. Βελτίωση υπηρεσιών βιβλιοθήκης.  

31/12/2021

1. ΚΕΔΙΒΙΜ

ΣΥ
ΝΗ
ΜΜ

ΕΝ
Ο



ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΣΤΟΧΟΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΔΕΙΚΤΗ

ΜΕΤΡΗΣΗ (δείκτης) ΤΙΜΗ ΒΑΣΗΣ 

(τρέχουσα τιμή)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΥ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ/ ΔΡΑΣΕΙΣ

(Τι πρέπει να κάνουμε για να πετύχουμε τα προσδοκώμενα 

αποτελέσματα;)

ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΕΣ

(Ποιος αναλαμβάνει κάθε 

ενέργεια;)

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ

(Πότε;)

Δ1.4.34
Μέσο ετήσιο ποσοστό εξερχόμενων φοιτητών ERASMUS στο

σύνολο των ενεργών φοιτητών
0,02% 0,04%

Δ1.4.35
Ποσοστό εισερχόμενων φοιτητών ERASMUS στο σύνολο των

ενεργών φοιτητών
0,01% 0,02%

Δ1.3.18 Μέσο ετήσιο ποσοστό εξερχόμενων μελών ΔΕΠ  με Erasmus 0,54% 1,00%

Δ1.3.17 Μέσο ετήσιο ποσοστό μελών ΔΕΠ με διδασκαλία στο εξωτερικό 0,14% 0,20%

Δ1.3.18 Μέσο ετήσιο ποσοστό εξερχόμενων μελών ΔΕΠ  με Erasmus 0,54% 1,00%

Δ1.3.19
Ετήσιο πλήθος εισερχόμενων Διδασκόντων εξωτερικού με

Erasmus ανά μέλος ΔΕΠ
0,40% 0,50%

Δ1.3.18 Μέσο ετήσιο ποσοστό εξερχόμενων μελών ΔΕΠ  με Erasmus 0,54% 1,00%

Δ1.3.20 Μέσο ετήσιο ποσοστό  εκπαιδευτικών αδειών μελών ΔΕΠ 0,47% 0,55%

Δ1.3.20 Μέσο ετήσιο ποσοστό  εκπαιδευτικών αδειών μελών ΔΕΠ 0,47% 0,55%

5.4.4. Χαρτογράφηση σημαντικών πεδίων εκπαιδευτικής και

ερευνητικής συνεργασίας με Ιδρύματα του εξωτερικού.

Παράλληλα, εγκατάσταση συστήματος καταγραφής και

παρακολούθησης των διεθνών συνεργασιών που είναι σε εξέλιξη.

1. Γραφείο ERASMUS

2. ΕΛΚΕ
31/12/2021

Ε.Δ.05 Αριθμός ξενόγλωσσων μεταπτυχιακών Δ/Ε 1

Ε.Δ.06
Αριθμός φοιτητών που παρακολουθούν ξενόγλωσσα

μεταπτυχιακά
Δ/Ε 30

Δ1.4.34
Μέσο ετήσιο ποσοστό εξερχόμενων φοιτητών ERASMUS στο

σύνολο των ενεργών φοιτητών
0,02% 0,04%

5.4.6. Ενημερωτικές δράσεις προς τους φοιτητές (συναντήσεις,

ηλεκτρονικό περιοδικό, ιστοσελίδα του ιδρύματος & μέσα

κοινωνικής δικτύωσης).

1. Γραφείο ERASMUS 31/12/2021

Δ1.4.35
Ποσοστό εισερχόμενων φοιτητών ERASMUS στο σύνολο των

ενεργών φοιτητών
0,01% 0,02%

5.4.7. Ενημερωτικές δράσεις προς τους ξένους φοιτητές

(ιστοσελίδα του ιδρύματος & μέσα κοινωνικής δικτύωσης) με

σκοπό την προσέλκυση τους στο ΠΔΜ.

1. Γραφείο ERASMUS 31/12/2021

Σ.Σ.5 Βελτίωση της 

Ελκυστικότητας και 

Διεθνοποίηση  του 

Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας

5.4.1. Εντατικοποίηση της κινητικότητας φοιτητών και μελών ΔΕΠ

στο πλαίσιο διεθνών προγραμμάτων (ERASMUS), καθώς και

ανταλλαγών.

1. Διοίκηση σχολών και τμημάτων

2. Γραφείο ERASMUS
31/12/2021

5.4.2. Δημιουργία προγράμματος για τα μέλη ΔΕΠ με σκοπό τη

βελτίωση των διδακτικών δεξιοτήτων μέσω ανταλλαγών και

διεθνών συνεργασιών.

5.4.3. Αξιοποίηση των εκπαιδευτικών αδειών των μελών ΔΕΠ για

την ανάπτυξη διεθνών συνεργασιών με Ιδρύματα του εξωτερικού,

σε επίπεδο έρευνας και εκπαίδευσης.

1. Γραφείο ERASMUS

2. Ακαδημαϊκά τμήματα

1. Γραφείο ERASMUS

2. Ακαδημαϊκά Τμήματα

3. ΕΛΚΕ

31/12/2021

31/12/2021

5.4.5. Δημιουργία διεθνών προγραμμάτων σπουδών 2ου κύκλου

στην αγγλική γλώσσα με τη συνεργασία Πανεπιστημίων του

εξωτερικού (δια ζώσης και εξ αποστάσεως).

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Διοίκηση σχολών και τμημάτων

3. Επιτροπή μεταπτυχιακών

31/12/2021

5.4.Προώθηση - Στήριξη Διεθνών 

Συνεργασιών & Προγραμμάτων

ΣΥ
ΝΗ
ΜΜ

ΕΝ
Ο



ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΣΤΟΧΟΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΔΕΙΚΤΗ

ΜΕΤΡΗΣΗ (δείκτης) ΤΙΜΗ ΒΑΣΗΣ 

(τρέχουσα τιμή)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΥ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ/ ΔΡΑΣΕΙΣ

(Τι πρέπει να κάνουμε για να πετύχουμε τα προσδοκώμενα 

αποτελέσματα;)

ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΕΣ

(Ποιος αναλαμβάνει κάθε 

ενέργεια;)

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ

(Πότε;)

Δ1.052
Ποσοστό πάγιων δαπανών λειτουργίας επί του Τακτικού

Προϋπολογισμού
18,41% 17,00%

Δ1.071 Μέση ετήσια δημόσια δαπάνη ανά φοιτητή 303,56 € 340,00 €

Δ1.067 Πάγιες λειτουργικές δαπάνες ανά φοιτητή 55,88 € 50,00 €

Ε.Δ.140
Ποσοστό απορρόφησης των προϋπολογισμένων οικονομικών

πόρων του Τακτικού Προϋπολογισμού
70,00% 85,00%

Ε.Δ.141

Ποσοστό απορρόφησης των προσυπολογιζόμενων οικονομικών

πόρων του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων για τις

κτηριακές  υποδομές και τον εξοπλισμό.

65,00% 70,00%

Δ1.067 Πάγιες λειτουργικές δαπάνες ανά φοιτητή 55,88 € 50,00 €

Δ1.068 Πάγιες λειτουργικές δαπάνες ανά μέλος ΔΕΠ 4.930,91 4.800,00 

Δ1.071 Μέση ετήσια δημόσια δαπάνη ανά φοιτητή 303,56 € 340,00 €

Δ1.043
Ποσοστό Ετήσιας Επιχορήγησης ΥΠΠΕΘ ως προς τον Τακτικό

Προϋπολογισμό
98,00% 97,00%

Δ1.035
Ποσοστό συνολικής δημόσιας χρηματοδότησης στο σύνολο των

χρηματοδοτήσεων
53,97% 50,00%

Δ1.111 Μέση ετήσια συνολική χρηματοδότηση ανά  μέλος ΔΕΠ 67.925,56 € 70.000,00 €

Δ1.112 Μέση δημόσια χρηματοδότηση ανά μέλος ΔΕΠ 37.997,07 € 40.000,00 €

Δ1.072 Μέση ετήσια δημόσια χρηματοδότηση ανά φοιτητή 506,30 € 550,00 €

Δ1.037
Ποσοστό χρηματοδότησης έργων από ΕΣΠΑ επί εξωτερικών

χρηματοδοτήσεων *
43,15% 43,15%

Δ1.038
Ποσοστό χρηματοδότησης έργων από την Ευρωπαϊκή Ένωση

(ΕΕ) επί εξωτερικών χρηματοδοτήσεων *
18,74% 20,74%

Δ1.039
Ποσοστό χρηματοδότησης έργων από διεθνείς φορείς επί

εξωτερικών χρηματοδοτήσεων *
0,90% 1,90%

Δ1.040
Ποσοστό χρηματοδότησης έργων από εθνικούς δημόσιους

φορείς επί εξωτερικών χρηματοδοτήσεων *
21,81% 16,81%

Δ1.041
Ποσοστό χρηματοδότησης έργων από εθνικούς ιδιωτικούς φορείς

επί εξωτερικών χρηματοδοτήσεων *
15,40% 17,40%

Δ1.044
Ποσοστό Χρηματοδότησης από ΕΛΚΕ ως προς τον Τακτικό

Προϋπολογισμό
0,00% 0,50%

Δ1.046
Ποσοστό Χρηματοδότησης από άλλους πόρους ως προς τον

Τακτικό Προϋπολογισμό
24,93% 30,00%

6.1. Αποτελεσματική 

διαχείριση πόρων και 

ανάπτυξη νέων πηγών 

εσόδων

Σ.Σ.6 Αναζήτηση 

πόρων, Βελτίωση 

υπηρεσιών και 

υποδομών του Π.Δ.Μ. 

6.1.2. Μείωση λειτουργικού κόστους μέσω αξιοποίησης των

προγραμμάτων για χρήση ΑΠΕ.

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Τεχνική υπηρεσία

3. Διεύθυνση Οικονομικού

4. Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και 

Μηχανοργάνωσης

6.1.3. Μακροπρόθεσμη συμφωνία με το Υπουργείο Παιδείας για

κρατική χρηματοδότηση.

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Διεύθυνση Οικονομικού

6.1.4. Αναζήτηση νέων πηγών εσόδων μέσω ερευνητικής και

επιχειρηματικής δράσης με έμφαση σε έργα από ιδιωτικούς,

διεθνείς και ευρωπαϊκούς φορείς.

1. ΕΛΚΕ

2. Τήμενος

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

6.1.1. Εκπόνηση σχεδίου βέλτιστης διαχείρισης των υπαρχόντων

οικονομικών πόρων του Π.Δ.Μ. μέσω ορθολογικής οικονομικής

διαχείρισης και διαχείρισης των αποθεματικών του. 

Ενδεικτικά αναφέρονται οι παρακάτω δράσεις: α) εφαρμογή

διπλογραφικού συστήματος γενικής και αναλυτικής λογιστικής για

την καλύτερη παρακολούθηση των δαπανών β) ηλεκτρονική

διακυβέρνηση και γ) εφαρμογή τυποποιημένων διαδικασιών μέσω

συστημάτων ISO.

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Διεύθυνση Οικονομικού

3. Μονάδα εσωτερικού ελέγχου

31/12/2021

ΣΥ
ΝΗ
ΜΜ

ΕΝ
Ο



ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΣΤΟΧΟΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΔΕΙΚΤΗ

ΜΕΤΡΗΣΗ (δείκτης) ΤΙΜΗ ΒΑΣΗΣ 

(τρέχουσα τιμή)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΥ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ/ ΔΡΑΣΕΙΣ

(Τι πρέπει να κάνουμε για να πετύχουμε τα προσδοκώμενα 

αποτελέσματα;)

ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΕΣ

(Ποιος αναλαμβάνει κάθε 

ενέργεια;)

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ

(Πότε;)

Δ1.088 Ποσοστό ενεργών έργων με συντονισμό από το Ίδρυμα** 2,30% 2,30%

Δ1.089 Ποσοστό Ευρωπαϊκών έργων** 5,25% 5,25%

Δ1.090 Ποσοστό Εθνικών έργων από ευρωπαϊκά ταμεία** 16,39% 18,00%

Δ1.091 Ποσοστό Έργων από διεθνείς εταιρείες και οργανισμούς** 1,64% 3,64%

Δ1.092 Ποσοστό Έργων από εθνικές εταιρείες και οργανισμούς** 74,42% 74,42%

Δ1.093 Ποσοστό ενεργών έργων μικρού προϋπολογισμού 66,88% 62,88%

Δ1.094 Ποσοστό ενεργών έργων μεσαίου προϋπολογισμού 26,56% 28,56%

Δ1.095 Ποσοστό ενεργών έργων υψηλού προϋπολογισμού 6,56% 8,56%

Δ1.110
Ποσοστό εξωτερικής χρηματοδότησης στο σύνολο των

χρηματοδοτήσεων
46,03% 50,00%

Δ1.022 Ποσοστό εργαζομένων ΕΛΚΕ 17,01% 18,00%

Ε.Δ.87 Ποσό χορηγιών που λήφθηκε στην διάρκεια του έτους Δ/Ε 50.000,00 €
6.1.6. Ενέργειες προσέλκυσης χορηγών για την υποστήριξη της

αριστείας στην έρευνα του ΠΔΜ.

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Τμήμα Δημοσίων και Διεθνών 

Σχέσεων

31/12/2021

Δ1.045
Ποσοστό Χρηματοδότησης από την Εταιρία Διαχείρισης

Περιουσίας ως προς τον Τακτικό Προϋπολογισμό
Δ/Ε 0,05%

6.1.7. Αύξηση των εσόδων και καλύτερη χρήση των υποδομών

μέσω της δημιουργίας Εταιρίας Αξιοποίησης και Διαχείρισης

Περιουσίας του Πανεπιστημίου. 

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Διοίκηση Εταιρίας Αξιοποίησης και 

Διαχείρισης Περιουσίας

31/12/2021

Ε.Δ.141
Αναφορές παραπόνων αναφορικά με τη διαχείριση του

περιβάλλοντος εργασίας.
Δ/Ε 8

6.1.8. Ηλεκτρονική αξιολόγηση του περιβάλλοντος εργασίας μέσω

ερωτηματολογίων συμπληρωμένα από μέλη ΔΕΠ, ΕΕΔΙΠ, ΕΤΠ,

Διοικητικού Υπαλλήλους και φοιτητές  

1. ΜΟΔΙΠ   

2. Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και 

Πληροφοριακών Συστημάτων 

31/12/2021

6.1. Αποτελεσματική 

διαχείριση πόρων και 

ανάπτυξη νέων πηγών 

εσόδων

Σ.Σ.6 Αναζήτηση 

πόρων, Βελτίωση 

υπηρεσιών και 

υποδομών του Π.Δ.Μ. 

1. ΕΛΚΕ

2. Τήμενος
31/12/2021

6.1.5. Υποβολή ανταγωνιστικών ερευνητικών προτάσεων σε

εγχώριους και διεθνείς φορείς για αύξηση χρηματοδότησης της

έρευνας και στόχευση σε μικρά, μεσαία και μεγάλα έργα.

Υποβοήθηση της εν λόγω δραστηριότητας με τη δημιουργία

εξειδικευμένου τμήματος και την ενεργοποίηση μελών ΔΕΠ.

Το άθροισμα των δεικτών από το Δ1.037 έως Δ1.041 ισούται με το 100% των χρηματοδοτήσεων. 

Σημείωση: Η μακροπρόθεσμη συμφωνία με το Υπουργείο θα αποτελέσει σημαντικό παράγοντα και στη δυνατότητα καλύτερης παρακολούθησης των δαπανών. Ωστόσο, η επίτευξη συμφωνίας δεν είναι στον αποκλειστικό έλεγχο της Διοίκησης του 

Ιδρύματος.

ΣΥ
ΝΗ
ΜΜ

ΕΝ
Ο



ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΣΤΟΧΟΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΔΕΙΚΤΗ

ΜΕΤΡΗΣΗ (δείκτης) ΤΙΜΗ ΒΑΣΗΣ 

(τρέχουσα τιμή)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΥ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ/ ΔΡΑΣΕΙΣ

(Τι πρέπει να κάνουμε για να πετύχουμε τα προσδοκώμενα 

αποτελέσματα;)

ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΕΣ

(Ποιος αναλαμβάνει κάθε 

ενέργεια;)

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ

(Πότε;)

Δ1.060
Ποσοστό δαπανών ψηφιακών υπηρεσιών επί του Τακτικού

Προϋπολογισμού
0,48% 2,00%

Ε.Δ.99 Ποσοστό μη συμμόρφωσης σε εκκρεμότητα στο GDPR Δ/Ε 5,00%

Ε.Δ.100
Ποσοστό μη συμμόρφωσης σε εκκρεμότητα στο ISO 37001 -

διαχείριση καταπολέμησης της δωροδοκίας
Δ/Ε 0,00%

Ε.Δ.101
Ποσοστό μη συμμόρφωσης σε εκκρεμότητα στο ISO 9001 –

Σύστημα Διαχείρισης Ποιότητας
Δ/Ε 5,00%

Ε.Δ.102
Ποσοστό μη συμμόρφωσης σε εκκρεμότητα στο ISO: 26000 -

Κοινωνική ευθύνη
Δ/Ε 10,00%

Ε.Δ.132
Ποσοστό μη συμμόρφωσης σε εκκρεμότητα στο σύστημα

διαχείρισης περιβάλλοντος ISO:14001
Δ/Ε 20,00%

Δ1.019 Ποσοστό εργαζομένων  Υπηρεσίας διοικητικών θεμάτων 7,48% 8,00%

Ε.Δ.77
Ποσοτική αξιολόγηση της μονάδας εσωτερικού ελέγχου στα

πρότυπα με άριστα το 100
Δ/Ε 95,00%

Ε.Δ.79 Προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου που υλοποιούνται Δ/Ε 90,00%

Δ1.3.12 Μέσο ετήσιο ποσοστό εξελίξεων μελών ΔΕΠ 0,79% 1,00%
6.2.4. Διοικητική υποστήριξη για τη συντόμευση των διαδικασιών

προκήρυξης και εξέλιξης των μελών ΔΕΠ.
1. Διεύθυνση Διοικητικού 31/12/2021

Ε.Δ.76 Αριθμός συνεδριάσεων ΜΟΔΙΠ, ανά ακαδημαϊκό έτος Δ/Ε 12

Ε.Δ.121

Δείκτης παρακολούθησης των δεικτών της στοχοθεσίας (αριθμός

των δεικτών που επαρκώς παρακολουθούνται κάθε μήνα και

ετησίως/ σύνολο δεικτών στοχοθεσίας)*

Δ/Ε 85,00%

Ε.Δ.121

Δείκτης παρακολούθησης των δεικτών της στοχοθεσίας (αριθμός

των δεικτών που επαρκώς παρακολουθούνται κάθε μήνα και

ετησίως/ σύνολο δεικτών στοχοθεσίας)*

Δ/Ε 85,00%

Δ1.019 Ποσοστό εργαζομένων  Υπηρεσίας διοικητικών θεμάτων 7,48% 8,00%

Ε.Δ.164
Πλήθος πηγών δεδομένων (φοιτητολόγιο, ΕΛΚΕ, βιβλιοθήκη,

οικονομική και διοικητική διεύθυνση κτλ.)
10 20

Ε.Δ.165 Μέσος όρος δεικτών ανά στόχο ποιότητας Δ/Ε 10

Ε.Δ.166

Πλήθος αναφορών για την λήψη αποφάσεων (προγράμματα

δράσης και απολογισμοί, Εκθέσεις, Πρότυπα και Οδηγίες της

ΕΘΑΑΕ, Εισηγήσεις της ΜΟΔΙΠ, του Εσωτερικού Ελεγκτή,

Μελέτες πορείας δεικτών κτλ.)

Δ/Ε 8

Δ1.017 Ποσοστό εργαζομένων στη ΜΟΔΙΠ 1,36% 2,27%

Ε.Δ.121

Δείκτης παρακολούθησης των δεικτών της στοχοθεσίας (αριθμός

των δεικτών που επαρκώς παρακολουθούνται κάθε μήνα και

ετησίως/ σύνολο δεικτών στοχοθεσίας)*

Δ/Ε 85,00%

Ε.Δ.99 Ποσοστό μη συμμόρφωσης σε εκκρεμότητα στο GDPR Δ/Ε 5,00%

Ε.Δ.100
Ποσοστό μη συμμορφωησης σε εκκρεμότητα στο ISO 37001 -

διαχείριση καταπολέμησης της δωροδοκίας
Δ/Ε 0,00%

Ε.Δ.101
Ποσοστό μη συμμόρφωσης σε εκκρεμότητα στο ISO 9001 –

Σύστημα Διαχείρισης Ποιότητας
Δ/Ε 5,00%

Ε.Δ.102
Ποσοστό μη συμμόρφωσης σε εκκρεμότητα στο ISO: 26000 -

Κοινωνική ευθύνη
Δ/Ε 10,00%

Ε.Δ.121

Δείκτης παρακολούθησης των δεικτών της στοχοθεσίας (αριθμός

των δεικτών που επαρκώς παρακολουθούνται κάθε μήνα και

ετησίως/ σύνολο δεικτών στοχοθεσίας)*

Δ/Ε 85,00%

6.2.1. Προτυποποίηση, απλοποίηση και πιστοποίηση διαδικασιών

στη διοίκηση και στις υπηρεσίες του Π.Δ.Μ. για

αποτελεσματικότερη λειτουργία του. 

31/12/2021

1. Πρύτανης

2. Εσωτερικός έλεγχος

1. ΜΟΔΙΠ

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. ΜΟΔΙΠ

6.2.3. Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου 31/12/2021

Σ.Σ.6 Αναζήτηση 

πόρων, Βελτίωση 

υπηρεσιών και 

υποδομών του Π.Δ.Μ. 

31/12/2021

31/12/2021

6.2.5. Παρακολούθηση της εφαρμογής του στρατηγικού

σχεδιασμού (Πλήθος αναφορών για την λήψη αποφάσεων

(προγράμματα δράσης και απολογισμοί, Εκθέσεις, Πρότυπα και

Οδηγίες της ΕΘΑΑΕ, Εισηγήσεις της ΜΟΔΙΠ, του Εσωτερικού

Ελεγκτή, Μελέτες πορείας δεικτών κτλ.)).

6.2. Βέλτιστη οργάνωση της 

διοίκησης και δημιουργία 

προτύπου ποιότητας στη 

διοίκηση

6.2.6. Αναθεώρηση της λειτουργίας της ΜΟΔΙΠ
1. ΜΟΔΙΠ

2. Επιτροπή ανασκόπησης του ΕΣΔΠ

ΣΥ
ΝΗ
ΜΜ

ΕΝ
Ο



ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΣΤΟΧΟΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΔΕΙΚΤΗ

ΜΕΤΡΗΣΗ (δείκτης) ΤΙΜΗ ΒΑΣΗΣ 

(τρέχουσα τιμή)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΥ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ/ ΔΡΑΣΕΙΣ

(Τι πρέπει να κάνουμε για να πετύχουμε τα προσδοκώμενα 

αποτελέσματα;)

ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΕΣ

(Ποιος αναλαμβάνει κάθε 

ενέργεια;)

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ

(Πότε;)

Δ1.017 Ποσοστό εργαζομένων στη ΜΟΔΙΠ 1,36% 2,27%

Δ1.018 Ποσοστό εργαζομένων Υπηρεσίας Προσωπικού 0,68% 1,00%

Δ1.019 Ποσοστό εργαζομένων Υπηρεσίας διοικητικών θεμάτων 7,48% 8,00%

Ε.Δ.121

Δείκτης παρακολούθησης των δεικτών της στοχοθεσίας (αριθμός

των δεικτών που επαρκώς παρακολουθούνται κάθε μήνα και

ετησίως/ σύνολο δεικτών στοχοθεσίας)*

Δ/Ε 85,00%

Ε.Δ.99 Ποσοστό μη συμμόρφωσης σε εκκρεμότητα στο GDPR Δ/Ε 5,00%

Ε.Δ.100
Ποσοστό μη συμμορφωησης σε εκκρεμότητα στο ISO 37001 -

διαχείριση καταπολέμησης της δωροδοκίας
Δ/Ε 0,00%

Ε.Δ.101
Ποσοστό μη συμμόρφωσης σε εκκρεμότητα στο ISO 9001 –

Σύστημα Διαχείρισης Ποιότητας
Δ/Ε 5,00%

Ε.Δ.132
Ποσοστό μη συμμόρφωσης σε εκκρεμότητα στο σύστημα

διαχείρισης περιβάλλοντος ISO:14001
Δ/Ε 20,00%

Ε.Δ.102
Ποσοστό μη συμμόρφωσης σε εκκρεμότητα στο ISO: 26000 -

Κοινωνική ευθύνη
Δ/Ε 10,00%

Ε.Δ.83
Ποσοστό εργαζομένων που συμμετέχουν σε προγράμματα

εκπαίδευσης.
Δ/Ε 20,00%

Ε.Δ.142
Πλήθος επιμορφώσεων ανά έτος (Σεμινάρια θεσμοθετημένα και

μη ενδοϊδρυματικά και εξωιδρυματικά).
Δ/Ε 5

Ε.Δ.84 Μέσος αριθμός ωρών επιμόρφωσης ανά εργαζόμενο Δ/Ε 20

Δ1.032
Μέσο ετήσιο πλήθος προπτυχιακών φοιτητών ανά υπάλληλο

Γραμματείας Τμήματος
307,06 320,00

Ε.Δ.124
Μέσο ετήσιο πλήθος ενεργών προπτυχιακών φοιτητών ανά

υπάλληλο Γραμματείας Τμήματος
Δ/Ε 50

Δ1.033
Μέσο ετήσιο πλήθος μελών ΔΕΠ ανά υπάλληλο Γραμματείας

Τμήματος
3,48 3,60

Δ1.083 Μέσο πλήθος  ηλεκτρονικών περιοδικών και βιβλίων ανά ΔΕΠ 776,58 800,00 6.4.2. Αύξηση της πρόσβασης σε ηλεκτρονικές βιβλιοθήκες. Τμήμα Εκδόσεων και Βιβλιοθήκης 31/12/2021

Δ1.047
Ποσοστό δαπανών ανάπτυξης δικτύου Βιβλιοθηκών επί του

Τακτικού Προϋπολογισμού
0,10% 0,20% 6.4.3. Χρηματοδότηση για ανάπτυξη δικτύου βιβλιοθηκών Τμήμα Εκδόσεων και Βιβλιοθήκης 31/12/2021

Δ1.068 Πάγιες λειτουργικές δαπάνες ανά μέλος ΔΕΠ 4.930,91 4.800,00 

Δ1.052
Ποσοστό πάγιων δαπανών λειτουργίας επί του Τακτικού

Προϋπολογισμού
18,41% 17,00%

Δ1.067 Πάγιες λειτουργικές δαπάνες ανά φοιτητή 55,88 € 50,00 €

Ε.Δ.35 Ποσοστό αύξησης αιθουσών και εργαστηρίων Δ/Ε 10,00%

Ε.Δ.143 Ποσοστό κάλυψης των αναγκών σε υποδομές 70,00% 90,00%

Ε.Δ.114
Αριθμός συνδιδασκαλιών προς τον συνολικό αριθμό των

μαθημάτων
Δ/Ε 3,00%

Ε.Δ.103

Ποσοστό εργαστηρίων και θεωρητικών μαθημάτων που

πραγματοποιούνται σε χώρους άλλων τμημάτων προς το σύνολο

των μαθημάτων του Ιδρύματος

Δ/Ε 3,00%

Δ1.021 Ποσοστό  εργαζομένων Τεχνικής υπηρεσίας (τεχνικό προσωπικό) 3,40% 5,00%

Ε.Δ.101
Ποσοστό μη συμμόρφωσης σε εκκρεμότητα στο ISO 9001 –

Σύστημα Διαχείρισης Ποιότητας
Δ/Ε 5,00%

Ε.Δ.113 Ποσοστό βλαβών που εξυπηρετήθηκαν στην διάρκεια του έτους. Δ/Ε 90,00%

6.5.2. Υιοθέτηση πρωτοκόλλου επισκευής, αποκατάστασης και

συντήρησης υφιστάμενων υποδομών από την τεχνική και τις

λοιπές υπηρεσίες.

1. Τεχνική υπηρεσία 31/12/2021

31/12/2021

6.5.1. Εκπόνηση ετήσιου πλάνου συντηρήσεων των υφιστάμενων

υποδομών. 

1. Διοίκηση Ιδρύματος

2. Τεχνική υπηρεσία
31/12/2021

6.4.4. Μελέτες και κατασκευή έργων/εργασιών για τον περιορισμό

κατανάλωσης ενέργειας, με τη βοήθεια του υπάρχοντος

στελεχιακού δυναμικού.

Τμήμα Παρακολούθησης και Διαχείρισης 

Έργων
31/12/2021

6.4.5. Ανάπτυξη κτηριακών υποδομών (αιθουσών και

εργαστηρίων).

Τμήμα Παρακολούθησης και Διαχείρισης 

Έργων
31/12/2021

Σ.Σ.6 Αναζήτηση 

πόρων, Βελτίωση 

υπηρεσιών και 

υποδομών του Π.Δ.Μ. 

Σ.Σ.6 Αναζήτηση 

πόρων, Βελτίωση 

υπηρεσιών και 

υποδομών του Π.Δ.Μ. 

31/12/2021

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Τμήμα προσωπικού

3. Διεύθυνση Διοικητικού

Σ.Σ.6 Αναζήτηση 

πόρων, Βελτίωση 

υπηρεσιών και 

υποδομών του Π.Δ.Μ. 

6.4.1. Αναβάθμιση των Ψηφιακών υπηρεσιών προς τους φοιτητές:

ηλεκτρονική υποβολή όλων των αιτημάτων και έκδοση εξ

αποστάσεως όλων των πιστοποιητικών των φοιτητών και

διεκπεραίωση των υποθέσεών τους χωρίς τη φυσική τους παρουσία

στις Γραμματείες των Τμημάτων.

6.4.6. Αποτελεσματική αξιοποίηση εργαστηρίων και αιθουσών.

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Τμήμα προσωπικού

6.5. Σύστημα Συνεχούς 

Συντήρησης Υφιστάμενων 

Υποδομών

31/12/2021

6.3.2. Διοίκηση του προσωπικού με εφαρμογή της πολιτικής

διοίκησης βάσει στόχων.

6.3.3. Συνεχής εκπαίδευση του διοικητικού προσωπικού, τόσο

ενδοϊδρυματικά, όσο και εξωιδρυματικά.

6.3. Διαχείριση ανθρωπίνων 

πόρων και αριστεία 

διοικητικών υπηρεσιών

1. Διοίκηση ιδρύματος 31/12/2021

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Διεύθυνση Διοικητικού

6.4. Ανάπτυξη των υποδομών 

του Πανεπιστημίου

1. Ακαδημαϊκά τμήματα

2. Τμήμα Μηχανοργάνωσης/ 

Πληροφορικής

31/12/2021

6.3.1. Βελτίωση της διοίκησης ανθρώπινου δυναμικού και

ενίσχυση της αξιοκρατίας. 

ΣΥ
ΝΗ
ΜΜ

ΕΝ
Ο



ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΣΤΟΧΟΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΔΕΙΚΤΗ

ΜΕΤΡΗΣΗ (δείκτης) ΤΙΜΗ ΒΑΣΗΣ 

(τρέχουσα τιμή)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΥ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ/ ΔΡΑΣΕΙΣ

(Τι πρέπει να κάνουμε για να πετύχουμε τα προσδοκώμενα 

αποτελέσματα;)

ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΕΣ

(Ποιος αναλαμβάνει κάθε 

ενέργεια;)

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ

(Πότε;)

Ε.Δ.100
Ποσοστό μη συμμορφώσεων σε εκκρεμότητα στο ISO 37001 -

διαχείριση καταπολέμησης της δωροδοκίας
Δ/Ε 0,00%

Ε.Δ.169
Ποσοστό Υπαλλήλων που επιμορφώθηκαν ως προς την

αντιμετώπιση της δωροδοκίας
Δ/Ε 90,00%

Ε.Δ.170
Ποσοστό νέων προμηθευτών/αναδόχων που ενημερώθηκαν για

την πολιτική του Π.Δ.Μ κατά της δωροδοκίας
Δ/Ε 100,00%

Ε.Δ.171
Ποσοστό κινδύνων κατά της δωροδοκίας που βρίσκονται στο

χαμηλό επίπεδο
Δ/Ε 100,00%

Ε.Δ.172
Ποσοστό νέων προμηθευτών/αναδόχων που διαθέτουν

πιστοποίηση κατά ISO 37001.
Δ/Ε 2,00%

Ε.Δ.102
Ποσοστό μη συμμόρφωσης σε εκκρεμότητα στο ISO: 26000 -

Κοινωνική ευθύνη
Δ/Ε 10,00%

Ε.Δ.173
Ποσοστό νέων προμηθευτών/αναδόχων που ενημερώθηκαν για

την πολιτική κοινωνικής ευθύνης του Π.Δ.Μ
Δ/Ε 100,00%

Ε.Δ.79 Προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου που υλοποιούνται Δ/Ε 90,00% 7.1.3 Δημιουργία μονάδας εσωτερικού ελέγχου 1. Διοίκηση ιδρύματος 31/12/2021

Ε.Δ.133
Ποσοστό ΔΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ που εκπόνησαν πρόγραμμα δράσης 

και απολογισμό
Δ/Ε 80,00%

7.1.4 Πρόγραμμα δράσης και απολογισμός σε επίπεδο μελών ΔΕΠ,

ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ και σε επίπεδο ακαδημαϊκών μονάδων.  

1. Διοίκηση σχολών και τμημάτων

2. ΜΟΔΙΠ
31/12/2021

Ε.Δ.71
Αριθμός εκπαιδευτικών προγραμμάτων σε ζητήματα πολιτικής

προστασίας
Δ/Ε 2 7.2.3 Εκπαίδευση προσωπικού σε ζητήματα πολιτικής προστασίας. 

1. ΚΕΔΙΒΙΜ

2. Διοίκηση Ιδρύματος

3. ΜΟΔΙΠ

4. Τεχνικός ασφαλείας

5. Διευθυντής Τεχνικής Διεύθυνσης

31/12/2021

Ε.Δ.122 Αριθμός υγειονομικών δράσεων Δ/Ε 2,00 7.2.4 Σύσταση επιτροπής αντιμετώπισης υγειονομικών κρίσεων. Επιτροπή υγειονομικών κρίσεων 31/12/2021

Δ1.068 Πάγιες λειτουργικές δαπάνες ανά μέλος ΔΕΠ 4.930,91 4.800,00 

Δ1.052
Ποσοστό πάγιων δαπανών λειτουργίας επί του Τακτικού

Προϋπολογισμού
18,41% 17,00%

Δ1.067 Πάγιες λειτουργικές δαπάνες ανά φοιτητή 55,88 € 50,00 €

Ε.Δ.99 Ποσοστό μη συμμόρφωσης σε εκκρεμότητα στο GDPR Δ/Ε 5,00%
7.3.1 Εφαρμογή Γενικού Κανονισμού Προστασίας Δεδομένων

(GDPR).

Διεύθυνση διοικητικού

Διεύθυνση πληροφορικής
31/12/2021

Ε.Δ.174
Ποσοστό προσωπικού που επιμορφώθηκε σχετικά με την

προστασία  δεδομένων
Δ/Ε 100,00% Υπεύθυνος Προστασίας Δεδομένων 31/12/2021

Ε.Δ.175
Ποσοστό κινδύνων σχετικών με την προστασία δεδομένων που

είναι τουλάχιστον σε επίπεδο περιορισμού (mitigation)
Δ/Ε 100,00%

Διεύθυνση διοικητικού

Διεύθυνση πληροφορικής

Υπεύθυνος Προστασίας Δεδομένων

31/12/2021

Ε.Δ.176
Ποσοστό των φοιτητών που ενημερώθηκαν σχετικά με την

προστασία δεδομένων
Δ/Ε 100,00%

Διεύθυνση πληροφορικής

Υπεύθυνος Προστασίας Δεδομένων
31/12/2021

Ε.Δ.138 Αριθμός συμβάντων σε επίπεδο κεντρικής υπηρεσίας Δ/Ε 3

7.3.2 Ανάπτυξη Border Firewall, Node Services Firewall, IPS/IDS

Prevention System και εφαρμογή ανάλυσης συμβάντων των

υπηρεσιών του ιδρύματος για την προστασία των πληροφοριακών

συστημάτων από κακόβουλες επιθέσεις ή τυχαία συμβάντα. 

Διεύθυνση πληροφορικής 31/12/2021

Ε.Δ.144 Ποσοστό κάλυψης των αναγκών σε μέλη ΔΕΠ Δ/Ε 60,00%

Ε.Δ.145 Ποσοστό κάλυψης των αναγκών σε μέλη ΕΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ Δ/Ε 70,00%

Σ.Σ. 7 

Διαχείριση κινδύνων

Διεύθυνση τεχνικής υπηρεσίας 31/12/2021

7.1. Διαφάνεια και κοινωνική 

λογοδοσία 

7.2.5 Σύστημα παρακολούθησης υποδομών

7.2. Σχεδιασμός πολιτικής 

προστασίας 

7.3. Προστασία δεδομένων 

31/12/2021

1. Διοίκηση Ιδρύματος

2. Κοσμητείες

3. Ακαδημαϊκά Τμήματα 

7.1.2 Πιστοποίηση ISO 26000 – υιοθέτηση προτύπου για την

κοινωνική ευθύνη του ΠΔΜ. 

1. ΜΟΔΙΠ

2. Μονάδα εσωτερικού ελέγχου

3. Διεύθυνση Οικονομικού

4. Ε.Λ.Κ.Ε

31/12/2021

7.1.1. Πιστοποίηση ISO 37001 – διαχείριση καταπολέμησης της

δωροδοκίας και της διαφθοράς.

1. ΜΟΔΙΠ

2. Μονάδα εσωτερικού ελέγχου
31/12/2021

7.3.1 Εφαρμογή Γενικού Κανονισμού Προστασίας Δεδομένων

(GDPR).

7.3.3. Ετήσιος προγραμματισμός των ακαδημαϊκών τμημάτων για

τις ανάγκες σε μέλη  ΔΕΠ, ΕΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ.

ΣΥ
ΝΗ
ΜΜ

ΕΝ
Ο



ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΣΤΟΧΟΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΔΕΙΚΤΗ

ΜΕΤΡΗΣΗ (δείκτης) ΤΙΜΗ ΒΑΣΗΣ 

(τρέχουσα τιμή)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΥ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ/ ΔΡΑΣΕΙΣ

(Τι πρέπει να κάνουμε για να πετύχουμε τα προσδοκώμενα 

αποτελέσματα;)

ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΕΣ

(Ποιος αναλαμβάνει κάθε 

ενέργεια;)

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ

(Πότε;)

Ε.Δ.136
Μ.Ο. ωρών σεμιναρίων ανά διοικητικό υπάλληλο (που να

αποδεικνύεται)
Δ/Ε 20

7.4.1 Εκπαίδευση του διοικητικού προσωπικού με σκοπό την

ετοιμότητα του ΠΔΜ για μελλοντικές συνταξιοδοτήσεις/

αποχωρήσεις

Διεύθυνση διοικητικού 31/12/2021

Ε.Δ.137 Αριθμός υπαλλήλων που μετακινήθηκε μέσω κινητικότητας Δ/Ε 20

Ε.Δ.146
Ποσοστό κάλυψης των αναγκών σε ανθρωπίνους πόρους

(διοικητικοί υπάλληλοι)
65,00% 75,00%

Ε.Δ.128 Αριθμός ωφελούμενων από το κέντρο ευεξίας Δ/Ε 30 7.4.4 Δημιουργία κέντρου ευεξίας για την διαχείριση του άγχους Αντιπρύτανης Διοικητικών Υποθέσεων 31/12/2021

Ε.Δ.104
Αριθμός ωφελούμενων από την μονάδα υποστήριξης φοιτητών

ευπαθών ομάδων
Δ/Ε 80 7.4.5. Μονάδα υποστήριξης φοιτητών ευπαθών ομάδων ΜΥΦΕΟ 31/12/2021

Ε.Δ.91
Ποσοστό ανταπόκρισης στις συστάσεις της προηγούμενης

αξιολόγησης
Δ/Ε 80,00%

8.1.1 Προγραμματισμός και σχεδιασμός των δράσεων για τη

συμμόρφωση στις συστάσεις της προηγούμενης εξωτερικής

αξιολόγησης. 

1. ΜΟΔΙΠ

2. Ακαδημαϊκά Τμήματα
31/12/2021

Ε.Δ.70
Ποσοστό ακαδημαϊκών και υπηρεσιακών μονάδων που υπέβαλαν

πρόγραμμα δράσης και απολογισμό προς την Σύγκλητο.
Δ/Ε 100,00%

8.1.4 Απολογισμός και προτάσεις των ακαδημαϊκών και

υπηρεσιακών μονάδων. 

1. Σύγκλητος

2. Ακαδημαϊκές και υπηρεσιακές 

μονάδες

3. ΜΟΔΙΠ

31/12/2021

8.2 Συμμόρφωση με τις 

συστάσεις της επιθεώρησης του 

ISO 9001

Ε.Δ.101
Ποσοστό μη συμμόρφωσης σε εκκρεμότητα στο ISO 9001 –

Σύστημα Διαχείρισης Ποιότητας
Δ/Ε 5,00%

8.2.1 Προγραμματισμός και σχεδιασμός των δράσεων για τη

συμμόρφωση στις συστάσεις της προηγούμενης επιθεώρησης του

ISO 9001.  

ΜΟΔΙΠ 31/12/2021

8.3 Συμμόρφωση με τις 

συστάσεις της επιθεώρησης του 

ISO 26000

Ε.Δ.102
Ποσοστό μη συμμόρφωσης σε εκκρεμότητα στο ISO: 26000 -

Κοινωνική ευθύνη
Δ/Ε 10,00%

8.3.1 Προγραμματισμός και σχεδιασμός των δράσεων για τη

συμμόρφωση στις συστάσεις της προηγούμενης επιθεώρησης του

ISO 26000.  

ΜΟΔΙΠ 31/12/2021

8.4 Συμμόρφωση με τις 

συστάσεις της επιθεώρησης του 

ISO 14001

Ε.Δ.132
Ποσοστό μη συμμόρφωσης σε εκκρεμότητα στο σύστημα

διαχείρισης περιβάλλοντος ISO:14001
Δ/Ε 20,00%

8.4.1 Προγραμματισμός και σχεδιασμός των δράσεων για τη

συμμόρφωση στις συστάσεις της προηγούμενης επιθεώρησης του

ISO 14001.  

ΜΟΔΙΠ 31/12/2021

Ε.Δ.125
Αριθμός από εμπειρογνωμοσύνες και μελέτες για την Περιφέρεια

Δυτικής Μακεδονίας ή/και τους Δήμους.
Δ/Ε 5,00

Ε.Δ.45
Σύσταση κοινών ομάδων εργασίας για μελέτες και έργα με την

Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας ή/και τους Δήμους.
Δ/Ε 3,00

Ε.Δ.15
Πλήθος νέων συνεργασιών (MoUs) με φορείς σε κοινωνικό,

οικονομικό και τεχνολογικό επίπεδο
Δ/Ε 3,00

9.1.2. Υπογραφή μνημονίων συνεργασίας με φορείς σε κοινωνικό,

οικονομικό και τεχνολογικό επίπεδο στο πλαίσιο της

απολιγνιτοποίησης της Περιφέρειας.

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Κοσμήτορες

3. Ακαδημαϊκά Τμήματα

4. ΕΛΚΕ

5. Τήμενος

31/12/2021

Ε.Δ.15
Πλήθος νέων συνεργασιών (MoUs) με φορείς σε κοινωνικό,

οικονομικό και τεχνολογικό επίπεδο
Δ/Ε 3,00

Ε.Δ.108

Ποσοστό διδακτορικών διατριβών που σχετίζονται με την

μεταλιγνιτική εποχή, την οικονομία και το περιβάλλον της

Δυτικής Μακεδονίας προς το σύνολο των διδακτορικών.

Δ/Ε 2,00%

Σ.Σ. 7 

Διαχείριση κινδύνων

Στρατηγικός Στόχος 8 

Ανταπόκριση στις 

συστάσεις προηγούμενων 

εξωτερικών αξιολογήσεων

Σ.Σ.9 Στήριξη της 

Δυτικής Μακεδονίας 

στη μεταλιγνιτική 

εποχή - διασύνδεση 

του Π.Δ.Μ. με την 

οικονομία

9.1.3 Ανάθεση διδακτορικών διατριβών με προσανατολισμό στις

επιπτώσεις και στις αναπτυξιακές προοπτικές που σχετίζονται με τη

μεταλιγνιτική εποχή στην οικονομία και στο περιβάλλον της

Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας. 

31/12/2021

31/12/2021

7.4 Διαχείριση ανθρώπινων 

πόρων

9.1.1. Θεσμοθέτηση της συμβουλευτικής σχέσης του

Πανεπιστημίου προς την Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας και τους

Δήμους. 

8.1 Συμμόρφωση με τις 

συστάσεις της προηγούμενης 

εξωτερικής αξιολόγησης 

ΕΘΑΕΕ/ΑΔΙΠ

7.4.2 Ετήσιος προγραμματισμός του διοικητικού μηχανισμού για

την κάλυψη κενών θέσεων μέσω κινητικότητας.
Διεύθυνση διοικητικού 31/12/2021

9.1. Συμμετοχή στην αλλαγή της 

περιφερειακής παραγωγικής 

οργάνωσης - μεταλιγνιτική εποχή 

στη Δυτική Μακεδονία

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Κοσμήτορες

3. Ακαδημαϊκά Τμήματα

4. ΕΛΚΕ

5. Τήμενος

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Κοσμήτορες

3. Ακαδημαϊκά Τμήματα

4. ΕΛΚΕ

5. Τήμενος

ΣΥ
ΝΗ
ΜΜ

ΕΝ
Ο



ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΣΤΟΧΟΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΔΕΙΚΤΗ

ΜΕΤΡΗΣΗ (δείκτης) ΤΙΜΗ ΒΑΣΗΣ 

(τρέχουσα τιμή)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΥ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ/ ΔΡΑΣΕΙΣ

(Τι πρέπει να κάνουμε για να πετύχουμε τα προσδοκώμενα 

αποτελέσματα;)

ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΕΣ

(Ποιος αναλαμβάνει κάθε 

ενέργεια;)

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ

(Πότε;)

Ε.Δ.32
Πλήθος συνεργασιών (MoUs) με τα επιμελητήρια για τη στήριξη

των δραστηριοτήτων τους.
Δ/Ε 2

9.2.1. Θεσμοθέτηση της συμβουλευτικής σχέσης του

Πανεπιστημίου προς τα Επιμελητήρια της Δυτικής Μακεδονίας.

1. Διοίκηση Ιδρύματος

2. ΕΛΚΕ

3. Τήμενος

31/12/2021

Δ1.4.15 Μέσο ετήσιο ποσοστό συμμετοχής στην πρακτική άσκηση 6,79% 8,00%

Δ1.073 Μέση ετήσια πρόσθετη εξωτερική χρηματοδότηση ανά φοιτητή 354,34 € 400,00 €

Ε.Δ.32
Πλήθος συνεργασιών (MoUs) με τα επιμελητήρια για τη στήριξη

των δραστηριοτήτων τους.
Δ/Ε 2

Ε.Δ.80

Ποσοστό διατριβών και μεταπτυχιακών εργασιών άμεσου ή

έμμεσου περιφερειακού αντικειμένου και ενδιαφέροντος προς το

σύνολο των μεταπτυχιακών εργασιών και διατριβών

Δ/Ε 7,00%

9.2.3. Ανάθεση μεταπτυχιακών και διδακτορικών διατριβών με

προσανατολισμό στα συγκριτικά πλεονεκτήματα της Περιφέρειας

Δυτικής Μακεδονίας, τη βελτίωση της τοπικής παραγωγής και των

υπηρεσιών, την αντιμετώπιση τεχνολογικών, περιβαλλοντικών και

κοινωνικών προβλημάτων στο πλαίσιο λειτουργίας της τοπικής

αγοράς και του παραγωγικού ιστού, ώστε να προκύψει μεγαλύτερη

δια-σύνδεση και στήριξη για την τοπική οικονομία.

1. Ακαδημαϊκά τμήματα 31/12/2021

Δ1.086 Μέσο πλήθος διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας. 0,11 0,20

9.3.1. Καθιέρωση πολιτικής πνευματικής ιδιοκτησίας (κατοχύρωση

διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, μεταφορά τεχνολογίας και

τεχνογνωσίας, δικαιώματα χρήσης, κ.ά.) από το Π.Δ.Μ.

1. Διοίκηση σχολών και τμημάτων

2. ΕΛΚΕ

3. ΠΕΚ Τήμενος

31/12/2021

Ε.Δ.58

Αριθμός νεοσύστατων εταιριών, τεχνοβλαστών ή άλλων

σχημάτων που προήλθαν από την ερευνητική δραστηριότητα του

Π.Δ.Μ.

Δ/Ε 3

9.3.2. Εμπορική αξιοποίηση προϊόντων έρευνας και καινοτομίας

που προκύπτουν από την ερευνητική δραστηριότητα μέσω

συμμετοχής του Π.Δ.Μ. σε τεχνοβλαστούς (Spin off) ή άλλα

σχήματα.

1. Διοίκηση σχολών και τμημάτων

2. ΕΛΚΕ

3. ΠΕΚ Τήμενος

31/12/2021

Ε.Δ.58

Αριθμός νεοσύστατων εταιριών, τεχνοβλαστών ή άλλων

σχημάτων που προήλθαν από την ερευνητική δραστηριότητα του

Π.Δ.Μ.

Δ/Ε 3

9.3.3. Νομική και οικονομική υποστήριξη εκκίνησης νεοσύστατων

νεοφυών εταιρειών και τεχνοβλαστών για την αξιοποίηση

προϊόντων και υπηρεσιών που προήλθαν από έρευνα στο Π.Δ.Μ. 

1. Διοίκηση σχολών και τμημάτων

2. ΕΛΚΕ

3. ΠΕΚ Τήμενος

31/12/2021

Ε.Δ.59

Αριθμός συνεδρίων, ημερίδων, σεμιναρίων και διαλέξεων που

οργανώνει ή συνδιοργανώνει το ΠΔΜ στην Περιφέρεια Δ.

Μακεδονίας.

Δ/Ε 50

9.3.4. Ανάδειξη των υποδομών του Π.Δ.Μ. και της Περιφέρειας

(μέσω συνεργειών) για την προσέλκυση διαλέξεων, ημερίδων,

σεμιναρίων και συνεδρίων.

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. ΕΛΚΕ
31/12/2021

Ε.Δ.10
Ποσοστό προγραμμάτων σπουδών που περιέχουν μαθήματα

επιχειρηματικότητας
Δ/Ε 60,00%

9.3.5. Προώθηση της επιχειρηματικότητας μέσω ενσωμάτωσης

σχετικών μαθημάτων στα προπτυχιακά και μεταπτυχιακά

προγράμματα σπουδών. 

1. Διοίκηση σχολών και τμημάτων

2. ΜΟΔΙΠ
31/12/2021

Ε.Δ.15
Πλήθος νέων συνεργασιών (MoUs) με φορείς σε κοινωνικό,

οικονομικό και τεχνολογικό επίπεδο
Δ/Ε 3,00

Ε.Δ.16
Πλήθος νέων συνεργασιών (MoUs) με τοπικούς φορείς για τη

στήριξη της επιχειρηματικότητας
Δ/Ε 2

9.2.2. Καταγραφή τοπικών επιχειρήσεων και δημιουργία βάσης

δεδομένων με τις τοπικές επιχειρήσεις, συνεταιρισμούς και

οργανισμούς, που συνεργάζεται το Πανεπιστήμιο.

31/12/2021

31/12/2021

Σ.Σ.9 Στήριξη της 

Δυτικής Μακεδονίας 

στη μεταλιγνιτική 

εποχή - διασύνδεση 

του Π.Δ.Μ. με την 

οικονομία

1. Διοίκηση ιδρύματος

2. Κοσμήτορες

3. Ακαδημαϊκά Τμήματα

4. ΕΛΚΕ

5. Τήμενος

9.3.6. Λειτουργία ινστιτούτου οικονομικής ανάλυσης και

επιχειρηματικότητας.  

9.3. Ανάπτυξη 

επιχειρηματικότητας

1. Τμήμα Σπουδών Πρακτικής Άσκησης

και Σταδιοδρομίας

2. ΕΛΚΕ

3. Τήμενος

Σ.Σ.9 Στήριξη της 

Δυτικής Μακεδονίας 

στη μεταλιγνιτική 

εποχή - διασύνδεση 

του Π.Δ.Μ. με την 

οικονομία

9.2. Διασύνδεση με τον 

περιφερειακό παραγωγικό ιστό, 

τις επιχειρήσεις και οργανισμούς

ΣΥ
ΝΗ
ΜΜ

ΕΝ
Ο



ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΣΤΟΧΟΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΔΕΙΚΤΗ

ΜΕΤΡΗΣΗ (δείκτης) ΤΙΜΗ ΒΑΣΗΣ 

(τρέχουσα τιμή)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΥ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ/ ΔΡΑΣΕΙΣ

(Τι πρέπει να κάνουμε για να πετύχουμε τα προσδοκώμενα 

αποτελέσματα;)

ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΕΣ

(Ποιος αναλαμβάνει κάθε 

ενέργεια;)

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ

(Πότε;)

Ε.Δ.110
Ετήσιος αριθμός στρατηγικών, δράσεων ενεργειών πολιτιστικού

περιεχομένου
Δ/Ε 5,00

10.1.1. Εκπόνηση σχεδίου πολιτισμικών δράσεων του ΠΔΜ με

παράλληλη ενεργοποίηση της πανεπιστημιακής κοινότητας για τη

συμμετοχή της στην ανάπτυξη πολιτισμικών δράσεων ανοικτών

στην τοπική κοινωνία και σε συνεργασία με αυτή.

1. Επιτροπή πολιτισμικής δράσης

2. Τμήμα Δημοσίων Σχέσεων
31/12/2021

Ε.Δ.111
Ετήσιος αριθμός φοιτητικών πρωτοβουλιών που σχετίζονται με

δράσεις στον πολιτισμό και την τέχνη. 
Δ/Ε 2,00

10.1.2. Οικονομική και υλικοτεχνική ενίσχυση των φοιτητικών

πρωτοβουλιών που σχετίζονται με δράσεις στον Πολιτισμό και την

Τέχνη. 

1. Πρυτανικό Συμβούλιο

2. ΕΛΚΕ

3. Επιτροπή πολιτισμικής δράσης

31/12/2021

Ε.Δ.112 Πλήθος καλλιτεχνικών εκδηλώσεων Δ/Ε 3,00

Ε.Δ.109 Ετήσιος αριθμός επισκεπτών εκδηλώσεων/εκθέσεων Δ/Ε 500,00

Ε.Δ.107
Αριθμός δράσεων για την διαφύλαξη της πολιτιστικής

κληρονομιάς
Δ/Ε 2,00 10.1.4.Διαφύλαξη τα πολιτισμικής κληρονομιάς 1. Επιτροπή πολιτισμικής δράσης 31/12/2021

Ε.Δ.86
Αριθμός εγγραφών στην βάση επιστημόνων και

προσωπικοτήτων
Δ/Ε 30,00

10.1.5 Χαρτογράφηση και επικοινωνία με αξιόλογες και επιφανείς

προσωπικότητες της Περιφέρειας στον χώρο της επιστήμης και των

τεχνών.    

1. Επιτροπή πολιτισμικής δράσης

2. Τμήμα Δημοσίων και Διεθνών

Σχέσεων

31/12/2021

Ε.Δ.85 Μηνιαίος αριθμός επισκέψεων στον ιστότοπο Δ/Ε 500,00

10.1.5 Δημιουργία πανεπιστημιακού διαδικτυακού τόπου

αποκλειστικά με θέματα πολιτισμού και πολιτισμικών δράσεων του

Π.Δ.Μ. 

1. Επιτροπή πολιτισμικής δράσης

2. Τμήμα Δημοσίων και Διεθνών

Σχέσεων

31/12/2021

Ε.Δ.132
Ποσοστό μη συμμόρφωσης σε εκκρεμότητα στο σύστημα

διαχείρισης περιβάλλοντος ISO:14001
Δ/Ε 20,00%

10.2.1. Πολιτική εφαρμογής Συστήματος Διαχείρισης

Περιβάλλοντος κατά ISO 14001.
ΜΟΔΙΠ 31/12/2021

Ε.Δ.98
Ετήσιος αριθμός φοιτητικών πρωτοβουλιών που σχετίζονται με

περιβαλλοντικές δράσεις.
Δ/Ε 6,00

10.2.3. Υλικοτεχνική ενίσχυση των φοιτητικών περιβαλλοντικών

πρωτοβουλιών. 

1. Επιτροπή ζωοφιλίας και

περιβάλλοντος

2. Επίκουρος Κοινωνικός Σύλλογος

3. Τμήμα Δημοσίων και Διεθνών

Σχέσεων

31/12/2021

Ε.Δ.98
Ετήσιος αριθμός φοιτητικών πρωτοβουλιών που σχετίζονται με

περιβαλλοντικές δράσεις.
Δ/Ε 6,00

10.2.4. Ενεργοποίηση της πανεπιστημιακής κοινότητας για την

εκπόνηση προγραμμάτων ευαισθητοποίησης των τοπικών

κοινωνιών σε θέματα περιβάλλοντος (ανακύκλωση, κυκλική

οικονομία, κλιματική αλλαγή, κ.ά.).

1. Επιτροπή ζωοφιλίας και

περιβάλλοντος

2. Επίκουρος Κοινωνικός Σύλλογος

3. Τμήμα Δημοσίων και Διεθνών

Σχέσεων

31/12/2021

Ε.Δ.98
Ετήσιος αριθμός φοιτητικών πρωτοβουλιών που σχετίζονται με

περιβαλλοντικές δράσεις.
Δ/Ε 6,00

Ε.Δ.49 Μέσος αριθμός συμμετεχόντων σε περιβαλλοντικές δράσεις Δ/Ε 20,00

Ε.Δ.122 Αριθμός υγειονομικών δράσεων Δ/Ε 2,00 10.2.6. Διαχείριση υγειονομικών ζητημάτων και κρίσεων.
Επιτροπή αντιμετώπισης υγειονομικών

κρίσεων
31/12/2021

Ε.Δ.50 Αριθμός φιλοζωικών δράσεων Δ/Ε 3,00
10.2.7. Δημιουργία φιλοζωικού πανεπιστημιακού φορέα, με ενεργή

συμμετοχή του στη διαχείριση των αδέσποτων ζώων.

1. Επιτροπή ζωοφιλίας και

περιβάλλοντος. 

2. Επίκουρος Κοινωνικός Σύλλογος

3.Τμήμα διεθνών σχέσεων

31/12/2021

Ε.Δ.73 Επισκεψιμότητα δικτυακού τόπου Δ/Ε 500,00

Ε.Δ.47 Πλήθος παραληπτών Δ/Ε 100,00

Ε.Δ.73 Επισκεψιμότητα δικτυακού τόπου Δ/Ε 500,00

10.2.9. Δημιουργία πανεπιστημιακού διαδικτυακού τόπου

αποκλειστικά με θέματα περιβάλλοντος και περιβαλλοντικών

δράσεων του Π.Δ.Μ.

1. Τμήμα διεθνών σχέσεων

2. Επίκουρος Κοινωνικός Σύλλογος

3. Επιτροπή ζωοφιλίας και

περιβάλλοντος

31/12/2021

31/12/2021

1. Τμήμα διεθνών σχέσεων

2. Επίκουρος Κοινωνικός Σύλλογος

3. Επιτροπή ζωοφιλίας και

περιβάλλοντος

31/12/2021

10.2.5. Δημιουργία ομάδων ανακύκλωσης και εθελοντισμού για τη

συντήρηση κοινόχρηστων χώρων του Πανεπιστημίου και των

πόλεων που το φιλοξενούν. 

10.2.8. Δημιουργία μηνιαίου ηλεκτρονικού περιοδικού με θέματα

περιβάλλοντος (τοπικά, εθνικά και παγκόσμια), όπου θα

αρθρογραφούν μέλη του Π.Δ.Μ.

10.2. Ενίσχυση της 

Περιβαλλοντικής Δράσης του 

ΠΔΜ

31/12/2021

1. Τμήμα διεθνών σχέσεων

2. Επίκουρος Κοινωνικός Σύλλογος

3. Επιτροπή ζωοφιλίας και

περιβάλλοντος. 

1. Επιτροπή πολιτισμικής δράσης

2. ΕΛΚΕ

10.1.3. Αξιοποίηση του παραγόμενου καλλιτεχνικού «προϊόντος»

προς όφελος της Κοινωνίας και δημιουργία πανεπιστημιακού

εκθεσιακού χώρου τέχνης, που θα φιλοξενεί ―εκτός από εκθέσεις

διδασκόντων και φοιτητών― εκθέσεις τοπικών καλλιτεχνών καθώς

και άλλων Ελλήνων και αλλοδαπών καλλιτεχνών. 

Σ.Σ. 10 Ενίσχυση της 

πολιτισμικής δράσης 

του Π.Δ.Μ.

Σ.Σ. 10 Ενίσχυση της 

πολιτισμικής δράσης 

του Π.Δ.Μ.

10.1. Ενίσχυση της πολιτισμικής 

δράσης του Π.Δ.Μ.

ΣΥ
ΝΗ
ΜΜ

ΕΝ
Ο



ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΣΤΟΧΟΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΔΕΙΚΤΗ

ΜΕΤΡΗΣΗ (δείκτης) ΤΙΜΗ ΒΑΣΗΣ 

(τρέχουσα τιμή)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΥ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ/ ΔΡΑΣΕΙΣ

(Τι πρέπει να κάνουμε για να πετύχουμε τα προσδοκώμενα 

αποτελέσματα;)

ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΕΣ

(Ποιος αναλαμβάνει κάθε 

ενέργεια;)

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ

(Πότε;)

Ε.Δ.69
Μηνιαίος αριθμός επισκέψεων στους ιστότοπους (πολιτισμικών,

περιβαλλοντικών και φιλοζωικών ζητημάτων)
Δ/Ε 500,00

10.3.1. Καθιέρωση ανοικτού διαλόγου με προσωπικότητες της

τοπικής κοινωνίας αλλά και της χώρας για επιστημονικά,

κοινωνικά, πολιτισμικά και περιβαλλοντικά ζητήματα. Οι απόψεις

και ο διάλογος θα αναρτώνται σε διαδικτυακό τόπο του ΠΔΜ και θα

διοχετεύονται στα τοπικά και εθνικά μέσα. 

1. Τμήμα Δημοσίων και Διεθνών

Σχέσεων

2. Επιτροπή προώθησης της

επιστημονικής αριστείας και

διασύνδεσης έρευνας και εκπαίδευσης

3. Επιτροπή πολιτισμικής δράσης

4. Επιτροπή ζωοφιλίας και

περιβάλλοντος

31/12/2021

Ε.Δ.89 Πλήθος ενεργειών προβολής Δ/Ε 100,00
10.3.2. Προβολή των κοινωνικών, πολιτισμικών και

περιβαλλοντικών δράσεων του ΠΔΜ.

1. Τμήμα Δημοσίων και Διεθνών

Σχέσεων
31/12/2021

Ε.Δ.61 Αριθμός εθελοντικών δράσεων (διασύνδεση με την κοινωνία) Δ/Ε 2,00

Ε.Δ.62 Μέσος αριθμός συμμετεχόντων σε εθελοντικές δράσεις Δ/Ε 10,00

10.3.3. Δημιουργία φοιτητικών ομάδων προσφοράς εθελοντικού

κοινωνικού έργου. 

1. Τμήμα Δημοσίων και Διεθνών

Σχέσεων (συντονισμός επιτροπών και

δράσεων)

31/12/2021

10.3. Διασύνδεση και δικτύωση 

με την Κοινωνία & συμμετοχή 

στο κοινωνικό γίγνεσθαι

Σ.Σ. 10 Ενίσχυση της 

πολιτισμικής δράσης 

του Π.Δ.Μ.

ΣΥ
ΝΗ
ΜΜ

ΕΝ
Ο


